
CIVILINES
Visi atsimename kaip būda“ 

vo paskutinių kelių metų bėgy 
j e su kelionėmis autobusais, lėk" 
tuvais ar ypač traukiniais. Pa" 
siruoŠęs ilgesnei kelionei nežinai 
kada pasieksi tikslą. Visokios 
rūšies ir visokiais pavadinimais 
streikai — dviejų dienų, 24 va" 
landų, 15 minučių, 3 valandų, 
neribotam laikui. Sindikatai tuos 
streikus pavadindavo "darbas be 
noro” (a desgano), "pagal re" 
glamentą”, "nuleistom ranko" 
mis” (brazos caídos), "neben" 
dradarbiauti” (retirar la coope" 
ración) ir t.t. Vėliau prieita prie 
"kovos plano”, “akcijos plano”, 
fabrikų okupacijos. Tas pats su 
paštų, telefonų tarnautojais. 
Profesinių sąjungų vadovai, 
atrodo, tik rūpindavosi ir galvo" 
davo kaip pakenkti produkcijai ir 
trukdyti gyvenimą piliečiams.

Dabartinė vyriausybė pradžio" 
j e savo veiklos darė viską, kad 
patenkintų sindikatus, pats pre" 
zidentas tardavosi su jų vado" 
vais, pripažindavo jų prašomus 
atlyginimų pakėlimus. Tačiau 
toks "medaus mėnesis tarp ka" 
riškių ir sindikatų” (anot vieno 
prancūzų laikraščio išsireiški" 
mo), neilgai truko. Tarp profe" 
sinių sąjungų vadovų yra dau" 
gelis karingai nusistačiusių ir tu" 
rinčių kitokius tikslus, ne speci" 
fintus darbininkų interesus. Ir 
tada prasidėjo streikai ir betvar
kės.

Kada sustoja geležinkeliai, 
paštai, telefonai, tai ne vien tik 
kenkia krašto pažangai, bet ir 
valstybės saugumas yra gresia" 
mas. Užtikrinti normalų gyve"

GYNYBOS ĮSTATYMAS
nimą piliečiams ir valstybės sau" 
gumą, vyriausybė ir paskelbė šį 
įstatymą, pažymėta 17.192 nu" 
meriu.
SVARBESNIEJI
ĮSTATYMO PUNKTAI

Įstatymas liečia visus valsty" 
bės gyventojus, piliečius ir už" 
siniečius kurie yra baigę 14 metų 
amžiaus. Išskiriami tik turintieji 
diplomatinę neliečiamybę ir ka" 
riuomenėj esantieji. Gyventojai 
šaukiami civilinei tarnybai, "ka" 
da gręsiami gyvybiniai valstybės 
interesai, ir kada reikalinga ap“ 
saugoti vidaus tvarką, bendruo" 
menės gerbūvį ir užtikrinti pil" 
ną ir normalų vystymąsi darbų, 
kurie surišti su tautos progresu” 
(Art. 2).

Piliečiai pašaukti civilinėn 
tarnybon negali atsisakyti; jeigu 
užsienietis nenori paklusti šiai 
tarnybai, tai turi teisę atsisakyti 
imigranto padėties ir apleisti 
Argentinos teritoriją. Šaukimas 
gali būti atliekamas asmeniškais 
pranešimais, per radiją, laikraš" 
čius.

Bausmės. Pašauktas asmuo 
civilinėn tarnybon ir neprisita" 
tęs, bus baudžiamas 2 mėn. arba 
2 metais kalėjimu. Drausmės 
ir teismų atžvilgiu tarnybon pa" 
Šauktieji, prilyginami karinės 
mobilizacijos padėčiai. Jiems 
veikia karinių įstatymų kodeksai 
ir kariniai teismai. Pašaukimas 
tarnybon gali būti paskelbtas vi" 
soj teritoiijoj, tam tikroj zono" 
j e ar tam tikrai darbo sričiai.

Manome, kad šis įstatymas 
nusipelno viso mūsų atydumo.

IS VISO PASAULIO

PAKELIAMI PAŠTO 
TARIFAI

Nuo kovo mėn. 15 dienos 
pakeliami pašto tarifai dvigubai. 
Paprastam laiškui siųsti reikės 
20 pezų ženklelio, apdraustam 
laiškui 50 pezų ir apdraustam 
"expreso” — 90. Oro pašto ta" 
rifai bus pakelbti vėliau.
UNIVERSITETŲ 
ĮSTATYMAS

Šiomis dienomis Valstybės 
Prezidentui įteiktas universitetų 
įstatymo projektas, apimantis 
virš 100 paragrafų. Apibrėžia" 
ma universitetų valdymo forma, 
fakultetų veikimas, studentų 
priėmimas, jų pareigos, ekzami" 
nai ir finansinis universitetų 
tvarkymasis.

Universiteto valdyme — ad" 
ministracijoj daugiau nedaly" 
vaus studentai nei baigusieji 
(egresados), kaip ankstybesnio" 
jo režimo tvarkoje.

Kad studentas nenustotų savo 
vardo, turi išlaikyti metų bėgy" 
j e bent vieną ekzaminą.

Universiteto ir fakultetų vi" 
daus komisijose dalyvaus ir stu" 
dentų atstovai, kurie turės žod" 
žio bet ne balso teisę. Jie galės 
būti renkami ši paskutiniųjų 
dviejų kursų ir su nemažesniu

pažymiu vidurkiu kaip 6. Ats" 
tovus galės rinkti tie studentai, 
kurie bus išlaikę virš pusės savo 
studijų egzaminų.

Universitetas neturės "extra" 
teritorialumo” teisių. Autonomi" 
ja paliekama akademinėj plot" 
mėj.

Numatoma, kad įstatymas 
bus paskelbtas šio mėnesio bė" 
gyje.

NAUJAS PREZIDENTAS 
SAN SALVADOR

Kovo mėn. 5 d. įvykusiuose 
rinkimuose laimėjo 48 metų pul" 
kininkas Fidel Sanchez Hernan" 
dez, Tautinės Santaros Partijos 
kandidatas. Bus tęsiama dabar" 
tinio prezidento Julio A. Rivera 
politika.
PREZIDENTAS JOHNSON 
ATVYKS ARGENTINON

Sekantį balandžio mėnesį 
Urugvajuje, Punta del Este vie" 
tovėj, įvyks Amerikos preziden" 
tų konferencija. Po jos, balan" 
džio 17 d. JAV prezidentas 
Lyndon B. Johnson atvyks Ar" 
gentinon. Viešės tik porą dienų. 
Po pasikalbėjimų su Argentinos 
prezidentu J. C. Onganįa vyks 
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"Kur trumpa ten ir trūksta” 
— lietuviai sako. Visi pripažįs" 
ta, kad Pietų Amerika labai iš 
lengvo žengią pirmyn, kadangi 
trūksta kvalifikuotų specialistų, 
mokslininkų, inžinierių. Bet pa" 
sirodo, kad apie 600 labai gerai 
kvalifikuotų specialistų — agro" 
nomų, inžinierių, gydytojų, kas 
metai iš P. Amerikos išvyksta į 
Jungtines Amerikos Valstybes 
Kodėl? — Svarbiausios priežas" 
tys: politinis nepastovumas dau" 
gely valstybių, žiaurūs diktato" 
riai (Haiti, Kuba), laboratori" 
jų trūkumas moksliniams ban
dymams, žemi atlyginimai. Vals" 
tybei kainuoja labai daug vieno 
profesionalo paruošimas. Septy 
ni metai pradžios mokykloje, 
penki gimnazijoj ir 5 " 6 (ma" 
žiausiai) universitete, sudaro 
virš 3 milijonų pezų išlaidas. 
Aišku, valstybė laukia, kad toks 
profesionalas prisidės savo įgytu 
mokslu prie garbūvio ir kultūros 
pakėlimo krašte. Bet tas "pa" 
triotas” vyksta kur jam daugiau 
užmoka. Š. Amerika gali jam 
daugiau mokėti, nes šio specia" 
listo paruošimas jai nieko ne" 
kainavo, gauta1: veltui.
LĖKTUVŲ NELAIMĖS

Kovo 6 d. įvyko dvi didžiulės 
lėktuvų katastrofos.

AfriKoj, negrų valstybėj Li" 
berijoje, b5 kim. atstume nuo 
sostinės Moravia, nukrito Bra" 
zilijos b'vės "Varig” keleivinis 
Lėktuvas. Iš 90 asmenų, buvu" 
šiųjų lėktuve, 51 žuvo. Taip pat 
mirė 5 kaimo gyventojai, kurių 
namai buvo sugriauti krintančio 
lėktuvo.

Žuvusiųjų tarpe yra buvęs 
Argentinos Vyr. Tribunolo pir" 
mininkas dr. Rod. Valenzuela, 
kuris paskutiniu laiku buvo Pe" 
rono sekret. Madride. Jis vyko 
į P. Ameriką biznio reikalais.

Taip pat figūruoja mirusiųjų 
saraše dr. Feliksas A. Mohalen, 
gydytojas iš Santa Fe miesto. 
Jo mirtis labai apgailestaujama 
plačioj apylinkėj, nes džiaugėsi 
visų pagarba.

Kita nelaimė įvyko tą pačią 
dieną Š. Amerikoj, Ohio vals" 
tybėje, Kanton vietovėj. Nukri" 
to Central Airlines b'vės lėktų" 
vas. Žuvo visi 34 keleiviai ir 3 
įgulos nariai. Tai pirma didesnė 
aviacijos nelaimė Š. Amerikoje 
po rugpiūčio mėn. 6 d. kada 
nukrito Braniff lėktuvas Ne" 
braskoje, prie Falls City ir žu" 
vo visi 42 asmenys jame buvę. 
NEPAVYKĘS KOMUNISTŲ 
PERVERSMAS

Yakartoj, Indonezijos sosti" 
nėj, pranešta, kad Javos saloje 
centralinėj dalyj kariuomenė tu" 
rejo kovoti su komunistų gru“ 
pėmis. Mūšis trukęs 9 valandas 
Jo pasekmėj žuvo 80 komunis" 
tų ir 1500 buvę paimta nelais" 
veri. Nors prezidentas Sukamo 
nebeturi daugiau jokios valdžios 
bet jo šalininkai dar nenurims" 
ta. Dabar jo likimą sprendžia 
"kongresas” sudarytas iš politi" 
kų, kariškių, studentų ir dvasiš" 
kijos atstovų.

Kovo mėn. pirmoje pusėje 
visoje Argentinoje prasideda 
nauji mokslo metai, vienoje pro" 
vincijoj keletą dienų anksčiau, 
kitoje vėliau, bet visuose mies" 
tuose, miesteliuose ir kaimuose 
pasirodo balti chalatėliai gatvė" 
se, krykštaujantis jaunimas, vai" 
kūčių pulkai. Virš 4 milijonų to" 
kia armija priduoda daug gyvu" 
mo visoms sritims — knygų ir 
rašmenų parduotuvės dirba su 
padidintu perspnalo skaičiumi, 
rūbų, batų krautuvės taip pat. 
Žodžiu, visur intensyvesnis gy" 
venimas.

Kiekvieną reiškinį svetimam 
krašte norime palyginti su bu" 
vusia padėtimi mūsų Lietuvoje. 
Mūsų tėvynėje su didesniu pa" 
grindų buvo vadinama mokslo 
metais. Čia geriau tiktų vadinti 
"mokslo pusmečiu”. Iš 365 die" 
nų metuose, pagal oficialinį 
mokslo kalendorių numatyta tik 
185 mokslos dienos. Metų bė" 
gyje nuo to skaičiaus keletą ar 
keliolika dienų nubyra dėl įvai" 
rių priežasčių — mokytojos Ii" 
ga, epidemijos pavojus, streikai, 
netikėtai atsirandančios šventės, 
gedulo dienos ir t.t. Lietuvoje 
tikrų mokslo dienų būdavo ne 
mažiau 220. Ir tos dienos ne" 
trukdavo 3 ar 4 valandas, bet 
5 ar 6.
MOKSLEIVIAI KURIE 
NESIMOKO

Lietuvoj buvo vadinamas 
"amžinu studentu”. Tai tipelis,

kurio gal tėvai buvo turtingi, 
gal kokį gerą dėdę turėdavo, 
gal kaip kitaip "sukombinuoda
vo” pragyvenimą. Jis įsirašyda
vo į Fakultetą, dažniausiai tei
sių, prisirašydavo prie kokios 
studentų korporacijos, užsidė
davo jos gražią, spalvotą kepu
raitę įr linksmindavosi, leisdavo 
jaunas dienas, palydėdamas jas 
alumi ir dūmais. Mūsų pasiten
kinimui tokių "amžinų studen
tų” labai nežymus nuošimtis te
būdavo. Nesiekdavo nei 10 % 
Kiekvienų metų kurse jų būda
vo tik po keletą, pirštais suskai
tomų. Baigusiųjų nuošimtis bū
davo labai aukštas, palyginus su 
įsirašiusiųjų skaičiumi. Siekda
vo 25 " 30 % tiksliųjų mokslų 
fakultetuose ir apie 65 % Teo
logijos — Filosofijos fakultete. 
Bendrai, lietuviai stropūs ir dar
be ir moksle, išskyrus labai ma
žas išimtis.

Kaip čia reikalai? — Labai 
liūdni, neįsivaizdojamai. Nors 
studentų skaičius labai aukštas, 
bet baigusiųjų nuošimčiu Ar
gentina stovi priešpaskutinėj 
vietoj pasauly, pagal UNESCO 
statistiką. Tik 5,4 % įsirašiusių 
baigia savo pasirinktą specialy
bę. Kiti 94,6 % įsirašo į pirmus 
metus, jų bėgy apie trečdalis 
"nubyra” ir kas metai skaičius 
mėžė j a.

1963 m. Buenos Aires Uni
versiteto Studentų 11 % neiš* 

(Nukelta į 2 pusi. 5 skiltį)

Aušros Vartų Mokykla pradeda mokslo metus
ANGLIJOS MOTERŲ 
VEIKĖJA APLANKĖ 
ARGENTINĄ

Lady Littlewood yra pirminin
kė skaitlingos moterų organiza
cijos, vad. Tarptautine Moterų 
Biznierių ir Profesinalių Fede" 
racija. Vien tik Anglijoj yra 440 
šios organizacijos klubų su 
20(000 narių. Veikia ir kitose 
30 šalių, jų tarpe ir Argentino
je, su centru Rosario mieste. 
Argentinos skyriui pirmininkau" 
ja ponia J. Goitia de Alvarez. 
Ponia Littlewood yra advokatė, 
kaip jos vyras ir sūnus. Kokie 
tikslai šios sąjungos? — Drą 
sinti ir skatinti nąoterį, kad stu
dijuotų, siektų viršūnių visose 
srityse — visose profesijose ir 
bizniuose.
STREIKAI SUSTABDYTI

CGT centro komitetas nuta
rė laikyti "išpildytu” akcijos 
planą ir šiuo metu nedaryti dau
giau streikų. Šalies viduje dau
gelis sindikatų neprisidėję prie 
streikų. "Akcijos” (streikų ir 
demostracijų) metu buvę iš
leista į> 4.720.520." 74 organi
zacijos piniginiai neprisidėjusios.

V AK. VOKIETIJOJ 
DIDĖJA BEDARBIŲ 
SKAIČIUS

Vasario mėn. Vak). Vokieti
jos bedarbių skaičius pasiekė 
673.000 asmenų — 534.000 
vyrų ir 139.000 moterų.
RUSIJOS CARŲ 
KAPITALAI

Daug buvo kalbama ir spėlio
jama apie Rusijos paskutinio 
caro paliktą kapitalą Anglijos 
banke. Nuo 1917 metų, kada 
caras su visa šeima buvo nužu
dyti Ekaterinburge, Anglijos 
bankas jokių pranešimų nedarė. 
Tik dabar bankas viską paneigė, 
pareikšdamas, kad niekados ja
me nebuvę caro kapitalų. Kai 
kurie "žinovai” teigė, kad šis 
kapitalas siekiąs 30 milijonų do
lerių. Viena iš tų kapitalų pre" 
tendente yra Anastazija, kuri 
tvirtina esanti nužudytojo caro 
duktė, stebėtinu būdu išbėgusi 
nuo bolševikų teroro. Jos asme
niniam dokumente ji figūruoja 
kaip Ana Anderson, ir iki šiol 
jai nepavyko įrodyti savo kara
lišką kilmę bei teises į paliktus 
caro turtus. Šis banko praneši
mas dar vienas smūgis jai.
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* Teatro mėgėjams Vilniuje 
vasario 25 d. buvę nelengva ap' 
sispręsti, kur eiti. Operoj — at" 
naujinta labai seniai bematyta, 
daugumui visai nematyta opera 
"Kaukių balius”. Jaunimo tea' 
tre premjera — Z. Anujo 
(Jean Anouilh), prancūzų dra' 
maturgo veikalas "Zana” arba 
"Vyturys” (istorija apie Jean 
d’Arc);. Be to, ir Panevėžy šinr 
toji premjera, šveicarų drama' 
turgo satyrinis veikalas "Fizr 
kai”. Būdinga, kad vienu metu 
trys teatrai atsitiktinai nukreipė 
dėmes; į Vakarų Europos auto' 
rius.

"Kaukių balių” režisavo ir 
dekoracijas piešė estai Jaunimo 
teatro premjerą režisavo ligi šiol 
tame teatre dirbęs kaip dailinin' 
kas Igoris Ivanovas.

J. Miltinis Panevėžy, paklaus' 
tas apie šimtąją premjerą, atsa' 

kė "mi kiniškai”: — Šimtasis 
mūsų spektaklis tai daugiau ad' 
ministracinis, o ne meninis fak' 
tas, nes kūryba su statistika ne' 
turi nieko bendra.

Apie veikalą: — Jis neper’ 
seniausiai buvo išleistas lietuvių 
kalba, ir kiekvienas gali jį pers' 
kaityti. Nesuprantančiam aiškin' 
ti būtų beprasmiška, o supran' 
tančiam — įžūlu ir pretenzin
ga . . .

Panevėžio teatras tapo gana 
žymiu Lietuvoje. Į jo vaidini- 
mus iš Vilniaus rengiamos eks
kursijos autobusais ir kitomis 
priemonėmis. Dažnai pritrūksta 
bilietų patiems panevėžiečiams, 
nes duodama pirmenybė sve
čiams. Vaidinama tik savaitga
liais, nes per mažai aktorių te
sėti didesniam spektaklių skai' 
čiui.

* Knygų Rūmai, lietuvių bi
bliografijos įstaiga Vilniuje (di‘ 
rektorius A. Ulpis) išleido pir
mąją didžiojo lietuvių bibliogra- 
tijos rinkinio knygą. Joje sudė
ta daugiau kaip trijų tūkstančių 
leidinių aprašai — nuo pirmo' 
sios lietuviškos knygos (Mažvy' 
do katechizmo, 1547) iki 1861 
metais išėjusių M. Valančiaus 
raštų bei Ivinskio kalendorių. 
Surinkta trumpa knygų istori
ja, autorių biografijos, nurodyti 
straipsniai bei studijos apie tas 
knygas, duodamos titulinių pus' 
lapių nuotraukos ir adresai bi
bliotekų, kuiiose tas knygas ga' 
.Ima matyti 16 — 18 amžiais 
nemaža tų knygų dalis leista 
Vokietijoj, Čekijoj, Anglijoj it 
Prancūzijoj.

Pagal numatytą planą, šio bi' 
bliografijos rinkinio turėtų bū
ti apie 60 tomų. Jiems išleisti 
aūsią darbo bent dviem kartom 
□ibliografų. Tai esąs planas 
maždaug šimtui metų.

(ELTA).

ONA BALNAITYTÉ
Siuvėja - Modista

MADRID 1020 — DOCK SU D 

o
NORĖJĘS ŽMONĖMS 
PADĖTI. ..

— Tamsta esi kaltinamas pa
dirbinėjęs pinigus. Kuo galite 
pasiteisinti?

— Pone teisėjau, visi skun
džiasi, kad pinigų ttūksta. Tai
gi, aš norėjau žmonėms padėti. 
NE VISKAS GALIMA

—• Toji porelė skersai gatvės 
— yra labai įsimylėjusi, — aiš
kina Pušienė savo vyrui. Kiek
vieną rytą, išeidamas į darbą, 
Kuodelis pabučiuoja Kuodelie- 
nę. Kodėl tu to nepadarai?

— Kodėl to nedarau? Juk aš 
jos kaip reikiant dar nepažįs
tu .. .
DAR NEPATYRĖ. . .

—■ Ar jūsų daržinė labai nu
kentėjo nuo viesulo?

— Nagaliu pasakyti, kaimy
ne, nes aš jos dar nesuradau. 
PROFESORIUS 
UŽUOMARŠA

Profesoriaus žmona skundžia" 
;i kaimynei:

— Kas nors vėl negero su 
mano vyru. Šiandien, bevalgant 

pusrytį, jis pabučiavo kiaušinį, 
o man sudavė šaukštuku į kak
tą.
PASIKALBĖJIMAS

— Kuomet jūs tik nusišyp" 
sote, panele Kristina, aš tuojau 
pradedu galvoti, kad tamsta tu
rėtum ateiti pas mane.

— Fui, jūs esate donžuanas, 
pone Pranaiti.

— Visai ne, aš esu dentistas. 
ŠIAIP — JI NIEKAD 
NEGERIANTI. ..

Madame "Lili” Bollinger, di
rektorė to paties vardo šampa
no fbariko, buvusi paklausta, ar 
¡i pati geria šampaną?

— O, aš geriu tik tuomet, ka
da man liūdna, žinoma — ir 
.cada linksma. Be to, kai kas 
nors pakviečia išgerti. Taip pat 
— išgeriu kai esu soti — pri
valgius!, arba — kai perdaug 
išalkusi.

Šiaip gi — niekad aš to ge
imo neragauju, nebent, kai esu 

ištroškusi, — paaiškino mada' 
me Bollinger . . .
TRUMPIAUSIA 
RECENZIJA

Neseniai Vienoje (Austri
joj), dienraštyje "Express”, 
pasirodė trumpiausia pasaulyje 
filmos recenzija.

Laikraštininkas, recenzuoda
mas Vienoje rodomą amerikie
čių filmą, pavadintą: "Trylika 
dr. Desmonto aukų”, pridėjo: 
"Aš buvau keturiolikta”.
BERNARD SHAW IR 
PRETENDENTAS Į 
LITERATUS

Bernard Shaw (1856'1950) 
įkartą sutiko savo draugą, dide

lių žemės plotų savininką, kuris 
turėjo nepaprastą ambiciją bū
ti literatu.

— Atrodai kažkodėl nusimi
nęs? — pastebėjo Shaw.

— Tam yra rimta priežąstis. 
Įsivaizduok, mano trijų metų sū
nelis įėjo į kabinetą, pagriebė 
nuo stalo rankraštį mano veika
lo ir įmetė į ugnį. . .

— Negalimas daiktas, suriko 
Shaw. — Trijų metų ir jau 
moka skaityti ir įvertinti?

MOKSLO METUS ...
(tęsinys iš 1 pusi.) 
laikė nei vieno egzamino metų 
bėgy. 1965 m. Bahia Blanca 
Universitete buvo įsirašę 7055 
studentai iš kurių 2800 (apie 
40 %) pasitenkino tik studen"' 
to vardu, nelaikydami jokio eg
zamino. Rosario mieste esančiam 
Medicinos fakultete ne geriau. 
Rektorius išbraukė iš studentų 
sąrašo 5900 studentų.

Lietuvių vaikai, kad ir Argen
tinoj gimę, sudaro gražią išimtį. 
Jų skaičius sudaro gal tik vieną 
"promile”, bendro Argentinos 
mokleivių skaičiaus tarpe, tačiau 
kurioje mokykloje ar fakultete 
lietuvio vaikas studijuoja, tai 
dažniausiai jis paima aukso me
dalį, ar garbės diplomą, pagy
rimo lapą. Lietuviai įstoję į Uni
versitetą didelėj daugumoj jį 
baigia. Tai sąžinės ir savigarbos 
dalykas. Sąžinė reikalauja, kad 
tėvų nelengvai uždirbami skati
kai būtu gerai sunaudojami, ir 
kad brangūs metai nebūtų praš
vilpiami vėjais. Savigarba mums 
sako, kad būdami nors ir nes
kaitlingoj mažumoj, ją turime 
padaryti rinktine. Linkime mū
sų tautiečių vaikams, kad kiek
vieni pradedami mokslo metai 
būtų užbaigiami sėkmingai ir 
garbingai.
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JUBILIEJINĖS IŠKILMĖS 
FATIMOJE

Šių metų gegužės mėnesį 
sueis 50 metų, kai Švč. Marija 
ten apsireiškė trims piemenė
liams. Ta proga laukiama iš vi

GALINGA IR KARŠTA MALDA
JAUNIMO KONGRESO METU

ARTIMO TARNYBOJE
Gyveno stiprus žmogus, ku' 

ris nemokėjo nei skaityti, nei 
rašyti. Kai kartą ėjo išpažinties, 
kunigas jam norėjo duoti už 
atgailą kalbėti maldas, bet jis 
maldų nemokėjo. Tuomet jam 
liepė atvesti prie išpažinties kr 
tus savo draugus. Kitą dieną jis 
pristatė draugų visą eilę ir tarė 
kunigui:

— Štai atgabenau didelių žu
vų, kurias sužvejojau.

Tokiu būdu jis pasitarnavo 
padėdamas savo draugams ap
valyti sąžines. Kaikurie irgi skun
džiasi, kad jie nemoka nieko da
ryti, nes vos paskaito ir pasira" 
io. Bet daryti gerą darbą, ne
reikalinga didelio mokslo ir ra
šymo, galima su tuo pačiu ži
nojimu, kurį turi padėti, jei tik 
turima bent truputi artimo mei
lės.

Evangelijoje skaitome, kad 
vienas žmogus išbuvo 38 metus 
suparalyžuotas ir norėjo pagyti, 
todėl kasmet i Siloes tvenkinį 
atvykęs laukdavo vandens paju
dėjimo, bet vis kiti pirma už jį 
pasinaudodavo, nes jis neturėjo 
žmogaus, kuris padėtų jam įlip
ti į tvenkinį. Tik Kristus jo pa
sigailėjęs iš karto jį pagydė.

Kiek daug žmonių irgi no
rėtų nusikratyti savo nuodėmių 
našta, savo dvasinėmis ligomis, 
bet neturi žmogaus, kuris padė
tų nuvykti iki bažnyčios ir pa

IŠ KATALIŠKOJO PASAULIO
BASILIKA LA PLATOJ

Popiežius Povilas VI išklau
sydamas La Platos arkivyskupo 
A. J. Plaza prašymą, suteikė 
mažosios bazilikos titulą Švč. 
Jėzaus Širdies bažnyčiai, esan
čiai 58 ir 9 gatvių kampe. Šią 
garbę suteikiąs dokumentas bu
vo paskelbtas Romoje pereitų 
metų lapkričio mėn. 19 d., mi
nint 84 metų sukaktį nuo La 
Platos miesto įkūrimo. Doku
mente pažymima, kad naujoji 
bazilika yra ne tik didelis La 
Platos miesto papuošalas, ne ;ik 
savo didingumu ir grožiu žymi, 
bet ir jos statyba sutampa su 
miesto pradžia. Toje vietoje, 
kur dabar randasi bažnyčia, Šv. 
Jono Bosko pasekėjai — sale
ziečiai turėjo medinę "Švenčiau
sių Širdžių” koplytėlę.
POPIEŽIUS PAKVIESTAS 
Į ARGENTINĄ

Prieš keletą savaičių Vatika
ne buvo pasirašytas dokumen
tas, naujai tvarkantis Bažnyčios 
ir Valstybės santykius Argenti
noje. Ta proga Argentinos am
basadorius prie Šv. Sosto dr. 
Pedro J. Frias formaliai pakvie
tė Šv. Tėvą apsilankyti Argen
tinoje. Pakvietimas sutampa su 
kitų Pietų Amerikos valstybių 
prašymais, popiežiui, kad aplan
kytų jų kraštus.

ESSO Fondas (Fundación 
Esso) paaukojo Katalikų Uni
versitetui Kordoboje 1.300.000 
pezų, ekonomijos mokslų fakul
tetui steigti ir pakviesti vieną 
užsienietį profesorių — moksli
ninką.
KATALIKŲ 
UNIVERSITETAS 
MAR DEL PLATOJE

Šiame pajūrio mieste buvo 
padėtas kertinis akmuo Katali
kų Universiteto pastatams. Uni
versitetas statomas šalia katedros 

dėtų priartėti prie Dievo stalo, 
todėl praeina metai, o tas ne
laimingasis vis lieka su savo 
problemomis, nes nėra, kas pa
deda.

Šiuo velykiniu laiku gerai pa
galvokime, ar mes negalėtume 
Kartais padėti savo artimui priar
tėti prie bažnyčios ir Dievo, ar 
mes negalėtume palydėti iki 
Dievo namų ir Dievo stalo. 
Koks džiaugsmas būtų visiems: 
pačiam žmogui, atradusiam pa
lydovą ir palydovui atradusiam 
žmogų, kuris buvo reikalingas 
pagalbos.

Dažnai dejuojame, kad ne
turime laiko. Bet paklauskime 
savqs, kiek laiko praleidžiame 
kartais sėdėdami ir kalbėdamies 
vieni su kitais. Nepagalvojame, 
kiek daug geiro galėtume pada
ryti, jei bent dalį to laiko paš
vęstume kalbėdami apie svarbes
nius dalykus, aplankytume labiau 
pagalbos reikalingus asmenis, 
labiau apleistus.

Kiekvienas žmogus, ar jis raš
tingas, ar mokytas, ar tik pa
prastas kaimietis, gali daug gero 
padaryti kitam, jei tiktai norėtų 
bent dalį savo laiko ir jėgų paš
vęsti artj,mo tarnybai. Ypač lie
tuvis lietuviui turi būti tikras 
draugas ir padėjėjas visuose rei
kaluose, nes esame vienos ir tos 
pačios tautos broliai ir sesės.

kun. Augustinas.

ir bus pavadintas "Stella Ma
ris” vardu. Kol savi rūmai bus 
baigti, Teisių fakultetas veikia 
saleziečių namuose ir Agrono
mijos fak. INTA patalpose, 
gretimam Balcarce mieste.
VIENUOLINIO
GYVENIMO SVARBA

Neseniai Šv. Tėvas priėmė 
audiencijoje šv. Benedikto se
serų vienuolynų viršininkes. Šv. 
Tėvas ypatingai pabrėžė kon- 
templatyvinio gyvenimo svarbą. 
Bažnyčiai šiuo metu ypatingai 
reikalinga maldos ir atgailos 
dvasia, kurią geriausia išreiškia 
seselių pasiaukojimas Dievui 
vienatvėje ir tyloje, paprastu
me, kukliame darbe, nuolatinia
me šventumo siekime.

* Dievas nemiršta tą diena, 
kada mes nustojame tikėti as
meniniu Dievu . . . Betgi tą va
landą mirštame mes, nes nuo to 
momento mūsų būtis nustoja 
būti apšviesta spindesiu vis nau
jai dovanojamo stebuklo, kurio 
Šaltiniai randasi anapus visos iš
minties.

Dag Hammarskjold.
KARTU SU ORTODOKSŲ 
VELYKOMIS

Šiais metais katalikai švenčia
me Velykas kovo 26 d. ir orto
doksai kovo 30 d. Paryškinti 
vienybės dvasią viešpataujančią 
bažnyčių santykiuose, Popiežius 
leido Graikijoj ir Egipte gyve
nantiems katalikams švęsti Ve
lykas tą pačią dieną kaip ir or
todoksai, būtent kovo 30. Tai 
padarė labai gražų įspūdį rytų 
bažnyčios tikintiesiems.

• Tarptautinis eucharistinis 
kongresas vyks 1968 m. rug' 
piūčio 18-25 d. Bogotoje, Ko
lumbijos sostinėje.

so pasaulio atvykstant į Portu
galiją daug maldininkų. Belgi
jos katalikų maldininkų kelio
nei į Fatima sutiko vadovauti 
kardinolas J. Cardijn. Viena iš 
tų trijų Marijos regėtojų dar 
yra gyva tai karmelite sesuo Lu
cí j a.
PALYDINT AMŽINYBĖN 
KARDINOLĄ COPELLO

Visą gana ilgą savo gyveni
mą pašventęs Dievo garbei ir 
Bažnyčios tarnybai, kard. Co" 
pello buvo nuoširdžiai gerbia
mas ir mylimas visų katalikų. 
Buvo laukiamas atvykstant į 
Argentiną kovo 6 d. Tačiau va
sario mėn. 9 d. iškeliavo Amži
nybėn. Iš Romos jo kūnas at
gabentas tėvynėn amžinam po
ilsiui.

Santiago Luis Copello gimė 
San Isidro mieste 7 sausio 1880 
metais. Eidamas 23~čius metus 
jau buvo įšventintas Romoje 
kunigu. Nuo tada pradeda la
bai vaisingą darbą Kristaus vy
nuogyne. Jo viršininkai įvertina 
jo charakterį ir talentus, ir kas 
kartą jį skiria vis atsakominges" 
nėrns pareigoms. Benediktas 
XV paskiria jį La Platos vys
kupo padėjėju 1918 m. Po 10 
metų tokiu pačiu titulu skiria
mas į Buenos Aires. 1932 m. 
Pius XI paskiria Buenos Aires 
arkivyskupu. 1935 pakeltas kar
dinolu. Tai pirmas kardinolas 
Pietų Amerikoj. Sekančiais me
tais skiriamas Argentinos respu
blikos primatu.

Kardinolas pergyveno skau
džius momentus, kada diktatū
ros laikais pradėta persekoti 
Bažnyčia, deginti šventoves, 
tremti ganytojus. Pagaliau atsi
sako nuo arkivyskupijos admi
nistravimo ir išvyksta Romon. 
Jonas XXIII iškelia jo nuopel
nus paskirdamas Bažnyčios kan
cleriu. Tose pareigose išbūna iki 
mirties.
KUN. KLIMANSKIO 
PAVEIKSLŲ PARODA

Mūsų redakciją pasiekė vie
na laikraščio iškarpa iš Barcelo
nés (Venezuela). Ten skaito
me: "Didelį pasisekimą turi kun. 
Adolfo Klimanskio paveikslų 
paroda. Šių 13 paveikslų auto
rius yra Puerto Piritu klebonas, 
Penalver apskrity, Barcelonos 
provincijoj. Paroda surengta 
Barcelonos mieste, Anzoategui 
aktų salėje. Šis tolimos provin
cijos kunigas piešia čionykščių 
žmonių, jo dvasinėj globoj esan
čių, portretus, kurie meno žino
vų aukštai vertinami. Kun. Kli' 
manskis yra sveikinamas šio 
miesto kultūrininkų ir kolekcio- 
nistai perka jo paveikslus”.

Kun. Vingaudas J. Damijonaitis.
VISAGALIS PASAULIO VALDOVE

Iš visų žemės karštų susirinkę lietuvių tautos sūnūs ir duk
terys, pradėdami šį viso pasaulio lietuvių jaunimo kongresą, at
veriame Tau savo jaunų širdžių padėką ir sielvartą, prašymą ir 
ryžtą.

Pirmiausiai dėkojame Tau, kad savo Apvaizdoj skyrei mus 
būti lietuvių tautos vaikais. Nelaikom savęs vertesniais už kitus 
žmones, tačiau šios Tavo dovanos nenorim keisti j jokią kitą.

Dėkojame, kad/ esame jauni ir mūsų rankose dar yra nea
prėpiamos galimybės.

Dėkojame ir už tai, kad galėjom susirinkti čia, šioje laisvoje 
ir svetingoje^ šalyje.

Mums, Viešpatie, yra tačiau skaudu, kad viso pasaulio lie
tuvių jaunimai negali susirinkti savo tėvynėje, nes ji sukaustyta 
nelaisvės grandinėmis.

Suvažiavome čia iš visur, tik iš tėvynės jaunimas negali laisvai 
atvykti. O mes skausmingu ilgėsiu veržiamės būti drauge su jais, 
mūsų jaunaisiais broliais ir sesėmis tėvynėje, kurių širdys dega 
ta pačia meile Lietuvai,

Mes garbinam Tave, o ten iš jaunų protų ir širdžių yra 
prievarta raunamas Tavo vardas ir sėjama panieka bei neapy
kanta Tau.

Mums yra skaudu ir tai, ka<J mes, laisvojo pasaulio lietu
viai jaunuoliai, diena iš dienos matome, kaip retėja mūsų eilės. 
Mes matome, kaip daug iš lietuvių tėvų kilusių jaunuolių nebe
nori būti lietuviais, savanoriškai išsižada tėvų kalbos, papročių 
ir siekių.

Mums yra skaudu ir tai, kad mūsų vyresnieji, tie, kurie 
turi liudyti apie tėvynės Lietuvos grožį ir gėrį,, dažnai yra pas
kendę savitarpio vaiduose ir nepajėgia sušvisti vieninga tėvynės 
meile.

Mūsų širdžių prašymas yra didelis ir šakotas.
Mes prašome, kad tėvynėje Lietuvoje leistum vėl sušvisti 

laisvės saulei.
Mes prašome, kad surinktum vaikus iš tolių ir grąžintum į 

žemę senolių visame pasaulyje išblaškytuosius lietuvius.
Mes prašome, kad gausiai išlietasis lietuvių jaunimo krau

jas gimtojoje žemėje) ir ištrėmime taptų tautos atgimimo ir iš
laisvinimo sėkla.

Mes prašome šviesos visiems lietuvių jaunimo auklėtojams, 
kad jie savo gyvenimu rodytų Lietuvą gražią ir skaisčią tai kar
tai, kuri jos niekada nėra mačiusi.

Mes prašome noro būti lietuviais ir uolios ištvermės, ginant 
švenčiausias tautos teises.

Mes prašome šviesos teisingai suprasti savo atsakomybę Lie
tuvai ir jėgų įvykdyti tuos uždavinius, kurie mums skirti.

Mūsų ryžtas yra nuoširdus. Dvidešimt penkerius metus be" 
sitęsiąs lietuvių tautos pasipriešinimas turi tapti mūsų gyvenimo 
neatskiriama dalimi.

Mes ryžtamės savo gyvenimu liudyti lietuvių tautos pašau
kimo kilnumą.

Mes ryžtamės būti ištikimi Lietuvos laisvės siekiui.
Mes ryžtamės kovoti, kad Skausmingojo Rūpintojėlio ša

lyje vėl laisvai galėtų skambėti giesmė Dievui.
Mes ryžtamės patys, nepaisydami jokių vilionių, išlikti iš

tikimais Lietuvai iki paskutino savo atodūsio.
Mes ryžtamės rūpintis, kad visi lietuvių kilmės jaunuoliai 

susižavėtų Lietuva ir pažadėtų jai ištikimybę
Globok, Visagali Tautų Globėjau, šį visą pasaulio lietuvių 

jaunimo suvažiavimą, laimink čia susirinkusiuosius, suteik gau
sių malonių visiems, leisk, kad jaunų širdžių liepsna neliktų tik 
blykstelėjimu, o įsidegtų, galinga ir pastovia tėvynės ir tautos 
meilės ugnimi.

Amen.
1966 birželio 30 d.

VYSKUPAI VATIKANE
Pereitais metais spalių mėn. 

Vatikane buvo susirinkę vysku
pai dėl Romos kurijos reformų. 
Pabaltijo vyskupai negavo ko
munistų leidimo atvykti šion 
konferencijon. Dabar, Rusijos 
prezidento Podgorny pasimaty
mo su popiežiumi pasekmėje, 
dviem Pabaltijo vyskupams bu
vo duotas leidimas atvykti Ro
mon. Iš Lietuvos atvyko vysku
pas Juozapas Matulaitis “ Labu
kas ir iš Rygos vysk. Julius Vai" 
vods. Leidimas ribotas 10 die
nų, turi grįžti iki kovo 15 d.
BADO GRĖSMĖ INDIJOJ

Indijoj laukų derliai pereitais 
metais labai nukentėjo dėl di
delių sausrų. Vyriausybė skai
čiuoja, kad gyventojų maitini
mui trūks apie 8" 10 milijonų to
nų kviečių. Taip pat trūks daug 
kitų maisto produktų. Vyriausy

bė kreipiasi į turtingesnius mais
to ištekliais kraštus. Pirmoj ei
lėj, S. Amerika Prez. Johnson 
pasiūlė kongresui, kad būtų nu
siųsta Indijai 3 milijonai tonų 
kviečių. Kongresas priėmė su 
sąlyga, kad visos kitos valstybes 
kartu taip pat turi nusiųsti In
dijon tokį pat kiekį kviečiu, kaip 
JAV, būtent kitus 3 milij. tonų. 
Taip pat JAV nusiųs kitokių 
maisto produktų už 25 milijo
nus dolerių, kurie bus išdalinti 
CARE (Siuntų koperatyvas iš 
JAV į kitus kraštus) tarpinin
kavimu.

Red. Pastaba. — Šios keturios 
raidės niekados neišdils iš atmin
ties lietuviams ir kitų tautybių 
pabėgėliams nuo komunizmo. 
Dėka tų CARE siuntinėlių ret
karčiais gaunamų, lengvasis pa
bėgėlių svoris nepasidarė plunks
nos svoriu ...
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Šv. Kazimieras, Lietuvos Globėjas ir mūšy seselių Patronas.

JUBILIEJAUS VARPAMS SKAMBANT...
Z. Juknevičiaus kalba, pasakyta Lietuvių Saleje, kovo 5 d. minint Mokyklos Jubiliejų

b V. KAZIMIERAS
Litl’UVOS GLOBĖJAS

Pokalbiuose su kitataučiais 
dažnai neatsimenam reikiamus 
duomenis, kad paaiškintumėm 
apie mūsų kalbą, praeitį, apie 
mūsų didžiuosius žmones.

Čia patiekiame trumpą san* 
traukčlę apie Sv. Kazimiero kil
mę ir gyvenimą, vienintelį lie" 
tuvį iki šiol iškeltą altorių gar
bėm

Sv. Kazimiero seneliai Jogai
la ir Sofija Alšioniškė buvo lie
tuviai. Šventasis buvo antrasis 
Didž. Lietuvos kunigaikščio ir 
Lenkijoj karaliaus Kazimiero 
sumų. Taigi tiesiogiai neturė
jo slaviško kraujo. Jo motina 
buvo austrė Elzbieta Habsbur- 
gaitė, Albrechto II duktė.

Kadangi jo tėvas didesnę me
tų dalį gyvendavo Krokuvoje, 
ten buvo "karaliaus dvaras”, 
sostas, tai ir Šventasis gimė Kro
kuvoje — 1458 m. spalių mėn. 
3 d. Buvo trečias (po Vladisla' 
vo ir Jadvygos), gausioje 11 
vaikų šeimoje.

Karaliaus vaikų auklėtojais 
buvo dvaro pareigūnai du bro
liai Sidloveckiai ir vėliau kan. 
Dlugošas, žymus istorikas. Šis 
dvasininkas labai vertino ir my
lėjo Kazimierą ir jam skiepijo 
kilnias dorybes — maldingumą, 
nuosaikumą, susitvardymą, o 
taip pat stengėsi lavinti ir kara
laičio protą.

Mirus Vengrijos karaliui, jo 
motinos broliui, tėvas jį pasky

Aušros Vartų Mokykla, vad. sės. Kazinueriecių

rė Vengrijos sostan ir išsiuntė 
ten su Kariuomenės armija. la‘ 
ciau Apvaizda neskyrė ji žemis 
kan sostan. Zygis nepavyko ir 
grjzo Krokuvon.

Firmą kartą atvyko Vilniun 
su tėvu 1475 m. ir ten praleido 
Velykas. Sekančiais metais kele
tą mėnesių praleido Lietuvos 
sostinėje, nes Lietuvos didikai 
vis reikalaudavo, kad arba pats 
karalius arba jo kuris sūnus, gy
ventų Lietuvoje nuolatos ar 
bent ilgesniais laikotarpiais.

1481'2 metais tėvas pasiliko 
Vilniuje tvarkyti Lietuvos reika
lų, o Sv. Kazimieras tuos abu 
metus pavadavo tėvą Lenkijoj. 
Jam buvo pavestos įvairios pa
reigos administracijoje, teismo, 
karo ir kanceliarijos srityse. 
Daugybė liudijimų yra iš tų me
tų apie jauno karalaičio teisin
gumą, išmintį ir šventumą. 
1483 m. Šventasis gyvena Vil
niuje. Buvo pasirodę aiškūs 
džiovos ženklai. Ligos priežas
ties ieškoma jo asketiškame gy
venime..............................................
. ..1484 m. pradžioje Šv. Kazi
mieras su motina gyvena Gar
dine. Liga jau buvo paaštrėjusi. 
Ir ten tų metų kovo 4 dieną 
mirė. Kūnas pargabentas į Vil
nių ir palaidotas katedroj. Su
drumstė jo šventą poilsį Lietu
vos okupantai — 1953 m. pa
versdami Vilniaus katedrą mu' 
zėjumi. Nuo tada Šventojo pa
laikai ilsisi Šv. Petro ir Povilo 
bažnyčioje, Antakalny.

LHcuiuucn b vencíame žiūrus
Vartų' Farapijmes iVJ.OKyKj.os 
L) metų suKaKų. Užiaugiames 
gaieuarm dalyvauti šioje rems 
mingoje istorinėje sventeje, ne 
aoejo sį rytą o ventoj e aukoj e 
ueKOjome Viešpačiui uz gausias

Draugias matones sutemtas 
oiai įstaigai; taipgi píaseme i>ie- 
vą ir tonau lamunti mietų nese
nų aarouotę.

Z/inau, daugelis Jūsų galėtu
mėte patieKti įvairiu ir įdomių 
prisiminimų is tų praėjusių ¿.j 

metų sios seKiningos uarouotes, 
oet lamas trumpas, tau tiK trum
pai prisiminsime istoriją sios 
moKyKios ir jos veiKejų.

Atsimenate, Kau pernai atš” 
ventem sios Parapijos ir gerųjų 
ievų Marijonų z? metų dar
buotę Argentinoje, o šiemet jau 
¿vencíame mokytuos ir nesenų 
mazimieriečių soiaDruų juoiiie' 
jų. ras jrouo kaip levams Ma~ 

i njonams laoai tupėjo vaikų is' 
: moKsnnimas ir išauklėjimas, lad 
mojau po suorganizavimo pa
rapijos, praliejo jie rūpintis mo
KyKios steigimu. A A. Kun. J. 
j. Jakaitis gavęs leidimą iš La 
Flatos Vyskupo tuoj parašė 1 
Gincagą Seselių Kazimienečių 
Motinai Generaiei prašydamas 
seselių vadovauti naujai moky
klai. D. G. Motina Juozapa su 
savo Taryba suprato reikalą ir 
nutarė prisiųsti tris Seseles — 
Adoratą, Esterą ir Rosaną į Ar
gentiną.

IŠLEIDŽIANT N. MISI JON

Po kelių mėnesių pasiruošimo 
į tolimą kelionę, greit atskubėjo 
išleistuvių diena: 11 d. rugsėjo 
1941 m. Kapelionas per išlei“ 
tuvių apeigas jas ragino: "Va
žiuokite tarnauti . . . Marija, 
Marių Žvaigždė, tenušviečia 
Jums kelia...” Pradėjusios il
gą kelionę į Joms nežinomą 
kraštą, pradėjo rūpintis ateiti
mi ... ką jos ten veiks ... ar 
pripras prie svetimų papročių... 
kada išmoks kitą kalbą . . . šios 
ir panašios tamsios mintys slėgė 
jų dvasią, bet karšta Dievo ir 
artimo meilė ragino aukotis . . . 
pasišvęsti . . . tarnauti. . .

AtA Kun. Kaz. Vengras

Kada spalio 1 d. 1941 m. 
pasiekė Buenos Aires uostą, jas 

j pasitiko a.a. Kun. Kazimieras 
: /engras ir Lietuvos Atstovybės 

v sekretorius p. Anatolijus Gri" 
jonas. Išgirdusios savąją lietu
višką kalbą pasijuto namie — 
ir žinojo jog pas savuosius tau’ 

į tiečius ras meilę, užuojautą, pa~ 
į galba . . . Ii
j NE SAVOJ PASTOGĖJ

Pradžioje apsigyveno pas Sa
lezietes Seseles — Colegio Ma
ria Auxiliadora — kur išgyveno 
Šešis mėnesius. Čia rengėsi nau
jam darbui — mokinosi ispanų 
kalbos, ieškojo reikalingų infor
macijų — Švietimo Ministerijos 
reikalavimų . . . visa širdimi 
ruošėsi šiam kultūriniam dar 
bui. . .

Kovo mėnesį 1942 m. prasi
dėjo mokslo metas . . . pirmasis 
mokslo metas . . . Mokyklos 
pastato dar nebuvo, tai Tėvai 
Marijonai atidarė savo vienuo
lyno duris ir užleido kelis kam
barius . . . Kun. J. J. Jakaitis 
parūpino Seselėms gyvenimo 
vietą arčiau parapijos. Seselės 
apsigyveno geraširdžių ponų 
Mačiulių name ir su jais gyve
no kol pastatė vienuolyną. Ko
vo 4 d. 1945 m. buvo pašven
tintas vienuolynas ir seselės ap
sigyveno savajame name, kartu 
su savo Sužiedotiniu Kristumi...

Pirmą metą susirinko vos 15 
mokinių, bet seselės surado vi
sokių kitų darbų — tą metą pa
ruošė 200 lietuvių ir 300 vieti"

terijos pripažinimą visiems še
šiems skyriams . . . Mokyklos 
archyvuose galima rasti Moky
klos Inspektorių gražius pagyri
mus apie mokyklos administra
ciją, mokytojavimą, tvarką ir

Į pan.
Galėčiau dar ilgą laiką tęsti, 

daugiau papasakoti apie šios 
mokyklos ir veikėjų nuopelnus, 
bet jau laikas sustoti . . . Noriu 
tik vieną svarbią žinią praneš
ti . . . kad mūsų tarpe yra dabar 
D. G. Motina M. Adorata, da
bai tine Generale Viršininkė Se
selių Kazimieriečių, kuri buvo 
pirmoji viršininkė čia Avellane" 
doje, ir per jos pasišventimą it 

j sugebėjimą buvo padėtas sti“ 
Į prus, gražus, reikšmingas pa"

AtA k. K. Vengras su sės. steigėjomis:

nių prie Sutvirtinimo Sakramen
to .. . Padėjo moterims mokyti 
tautinius šokius, dainas, kalbą... 
ne kartą teko ir vorgonininkės 
pareigas eiti. . . Tą pirmą metą 
suruošė ir programėlę . . . įžan
ga buvo 50 centavų ir pelno 
liko 100 pezų... Tais laikais 
tai nemažas pelnas!

VYRIAUSYBĖ ĮVERTINA

Mokinių skaičius augo — 
progresavo ir kiti darbai . . . Se" 
Kantį 1V43 metą susirinko 72 
moKiniu. Tą metą suorganizavo 
ir ' Asociación Cooperadora ' iš 
mokinių tėvų, kurie daug pa
dėjo mokyklai: apmokėti moky
tojų algas ir kitus reikalus iš
spręsti. buais metais rugsėjo 16 
d. Valdžia užtvirtino Vaikų Dar
želį ir 3’čią skyrių... Ir taip 
Kasmet augo mokinių skaičius, ir 
1947 metais jau pirmoji laida 

j abiturientų (baigusių šeštą sky
rių) buvo 10 mokinių. Nuo tų 
metų iki 1966 m. yra užbai
gusių 715, kurie tikime yra ge
resni, laimingesni dėlto kad ga
vo pradžios mokslą ir išlavini'

■ mą šioje Parapijinėj Mokykloj. 
Gi turime tokių, kurie pasireiš
kė tautiškoje — krikščioniškoje 
veikloje, kaip P'lė Zuzana Va
nagaitė, kuri šiandiena veda šią 
programą . . .

Balandžio 4 d. 1948 m. J. 
E. Arkivyskupas Mons. Arago" 
ne pašventino naujos mokyklos 
pastatą. Daug pasidarbavo prie 
mokyklos statybos Kun. K. 
Vengras. Turime daug kuo pa
sididžiuoti ir pasigerėti, juk ir 
šiame salione daug linksmų ir 
naudingų valandų esame pra
leidę . . . Tie erdvūs, gražūs kla
sių kambariai kasdien ryte ir po 
pietų pilni mokinių, kurie semia 
mokslą ir yra lavinami krikščio- 
t. dškoje dvasioje . . . Pernai bu” 
ve'1 450 mokinių. Valdžios nus
tatę 7ta kiek galima turėti moki
nių klasėje, dėlto ne kartą rei
kia atsakyti susirūpinusiems tė
vams, kad nėra daugiau vietos...

Spalio 13 d. 1948 m. "Es
cuela Madre de la Misericor
dia,” apturėjo Švietimo Minis" 

matas šiai mokslo įstaigai. . . 
[ai — Motinai Adoratai, reiš
kiame pagarbą ir dėkingumą už 
jos nuveiktus svarbius darbus ir 
už tai, kad toliau tęsia tą gražų 
darbą per savo Seseles Argen
tinoje . . .

PADĖKA

Didelis nuoširdus lietuviškas 
AČIŪ . visiems mūsų geriesiems 
tautiečiams — prieteliams, ku
rie padėjo mums taip sėkmingai 
atšvęsti Aušros Vartų Mokyklos 
Sidabtinį Jubiliejų. Už Jūsų 
dvasinę, moralinę, finansinę pa
galbą esame giliai dėkingos. Dė
kojame Didžiai Gerb. Klebonui 
kun. J. Petraičiui už šv. Mišių 
Aukos atnašavima; Moterims už 
pagamintų taip gardžių užkan
džių, Broliui Pijui už vadovavi
mą visame; Programos rengė
jams prof. Rymavičiui ir Šv,

Trys pirmosios mokytojos

Cecilijos chorui, poniai Balins" 
kienęi, p*lei Z. Vanagaitei, p. 
Z. Juknevičiui už gražią kalbą. 
Visiems atsilankiusiems, visiems 
prisidėjusiems prie linksmo, 
gražaus jubiliejaus paminėjimo 
visa širdimi dėkojame ir prašo
me Dangaus Tėvą atlyginti 
Jums gausiai amžinais turtais...

Visad dėkingos
Seserys šv. Kazimiero
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Vienuolyno Dabartinė Generole Mot. Adorata

SESELIŲ KAZIMIERIEČIŲ DABARTINIAI DARBAI
"Laiko” redaktorius pasinau

dodamas Motinos Adoratos, Se
selių Kazimieriečių viešnage 
Avellanedos name, padarė ofi
cialų vizitą ir jame turėjo pasi
kalbėjimą, kurio santrauką čia 
perduodama skaitytojams.

Motina Adorata, kuri jau 9 
metai kaip vadovauja Seselių 
Kazimieriečių Vienuolijai, yra 
viena iš pirmųjų pionierių, ku
rios atvyko čia Argentinon prieš 
2 5 metus ir pradėjo savo auklė
jimo darbą mokykloje. Tai bu
vo 1941 m. spalio 1 d., kai trys 
seselės: dabartinė Motina Ado
rata, Motina Estera ir Motina 
Concepcion atvyko Argentinon 
ir jau po metų pradėjo vaiku
čius mokinti Tėvų Marijonų na
muose (dabartinėje spautuvėj).

Dabar Kazimieriečių vienuo
lija turi apie 500 seselių ir apie 
50 namų. Labiausiai Seselės Ką- 
zimierietės užsiima jaunimo au
klėjimu: Š. Amerikoje turi net 
4 aukštenes mokyklas’gimnazr 
jas mergaitėms, iš kurių vieni 
Čikagoje turi apie 1.200 mer
gaičių, tarp kurių ir lietuvaičių. 
Šioje mokykloje dėstoma lietu
vių kalba. Taip pat Seselės už
siima labadaros darbais, vado
vauja trims ligoninėms, iš jų dvi 
didelės ligoninės Čikagoje, tai 
ŠV, Kryžiaus ir Loreto ir trečia 
Nebraske. Taip pat aptarnauja 
dvi senelių prieglaudas: vieną 
Čikagoje lietuvių Labdaros drau
gijos išlaikomą, kuri turi apie 
100 senelių ir kitą Pensalvanr 
joje su 70 senelių.

Kiek auklėjimo darbui, tiek 
ligonių ir senelių slaugymui se
selės yra gerai priruoštos, bai
gia specialius mokytojų ir slau-. 
gių kursus. Seselės Kazimierie" 
tės pačios išlaiko vieną tokią 
mokytojų paruošimo mokyklą, 
pavadinta "Marian Junior Co
llege”. O seselės, kurios slaugo 
ligonius yra užbaigusois specia
lius kursus su diplomais (iš viso 
apie 40).

Šiuo metu Ses. Kazimierėtės 
turi 20 naujokių ir 7 kandida
tes. Kandidatės ateina dažniau
siai iš jų vadovaujamų gimna’ 
zijų. Jau ir Argentinoje per 
trumpą laiką seselės turi 7 nau
jas seseles, kurios įsijungė į dar“

Tik

bą. IŠ jų dvi lietuvaitės, tai Ele
nisa Buzaitė ir Carmen Vara- 
nauskaitė.

Apie Argentinos seselių dar
buotę Motinėlė Generole išsi
reiškė, kad labai daug darbų bū
tų galima atlikti, jei būtų dau
giau seselių iš pačios Argentinos. 
Dėl seselių trukumo tenka kar
tais atsisakyti ir labai naudingų 
bei reikalingu darbų, 
GARSTYČIO GRŪDAS 
IŠAUGĘS PAVĖSINGU 
MEDŽIU

Pradžia buvo labai kukli,
trys lietuvaitės. Tačiau dažnai 
ne skaičiuje glūdi stiprybė ir pa
sisekimas. Asmeninė valia ir 
Dievo palaima silpną padaro 
galingu.

Tos trys lietuvaitės buvo: se
suo M. Marija Kaupaitė, ses. M. 
Inmaculata Dvaranauskaitė ir 
ses. M. Concepta Ungaraitytė. 
Jos globojamos kun. A. Miluko 
1902 m. išvyko Šveicarijon ir 
užsidariusios Šv. Kryžiaus sese
rų vienuolyne, Ingenbohle, pra
dėjo rengtis savo misijai. Po tri
jų metų jas atkvietė Š. Ameri
kon kun. A. Staniukynas ir 
Harrisburgo vysk. Sbannhan.

KAZIMIERIETĖS 
LIETUVOJE

Pirmojo didžiojo karo metu 
Lietuva buvo sudeginta, nualin
ta. Abi kovojančios pusės — 
rusai ir vokiečiai ją apgrobė, 
apiplėšė. Tėvynė kūrėsi iš nie
ko. Visko trūko.

Vyriausybės ir dvasiškuos 
vienu iš pirmųjų rūpesčiu buvo 
švietimas. Trūko mokyklų ir pa
siruošusių mokytojų.

tmergingasis Žemaičių vys
kupas P r. Karevičius, kūno būs
tinė buvo Kaune, nukreipė savo 
žvilgsnį ir viltis į kazimierietes, 
Kurios per taip trumpą laiką S. 
Amerikoj buvo labai gražiai už
sirekomendavusios. Jo pakvies
tos 192Q-X-2 atvyko į Kauną 
dvi "fundatorės” iš buvusių tri
jų — Marija Kupaitė su Inma
culata Dvaranauskaitė ir dar 
trys seselės — O. Marija Ra
kauskaitė, Kotryna Balčaitė ir 
Angelė Braškiūtė. .Vyskupas ir 
Lietuvos vyriausybė jas apgy
vendino buv. Pažaislio kamaldul
ių vienuolyne. Ten ir buvo cen‘ 1 
trims kazimieriečių namas, jau 
sekančiais metais įstojo 20 
kandidačių. Graži pradžia davė 
vilčių ir jos pildėsi su kaupu. 
Seserų skaičius didėja, perima 
silpnai veikiančias ir steigia nau
jas mokyklas, vaikų darželius, 
senelių prieglaudas. Didžiausia 
jų įstaiga tapo "Saulės” namuo
se Įkurta Sv. Kazimiero gimna
zija. Joje darbavosi apie 30 se
serų ir ją lankė apie 600 mer
gaičių. (jimnazrjoj mokslas ir 
auklėjimas buvo pavyzdingi.

Prie Šaričių bažnytėlės Kau
ne laikė studenčių bendrabutį. 
Telšiuose ir Vabalninke turėjo 
amatų mokyklas.

Nepriklausomos Lietuvos už“ 
giobimas skaudžių smūgiu pa
liečia ir klestinčią vienuoliją. 
Namai tapo nusavinti, seserys 
išblaškytos ir tik kelioms jų pa
vyko pasiekti JAV ir įsijungti į 
kongregacijos veiklą.

1.
Vėl dvejus metus ruošėsi pas 1 
Nekalčiausios Marijos 
seseris Scrantone, Pa. Ir 
1907 m. rugpiūčio 29 d. 
gavo abitą ir sekančią dieną 
darė įžadus. Taigi, greitai 
60 metų nuo tos kuklios 
džios.

Geron dirvon kritęs grūdas ir 
Dievo gausiai laiminamas, grei
tai pradėjo duoti gausių vaisių... 
Praslinkus 25 metams, būtent 
1932 m. jau turėjo dvi mergai
čių akademijas ir vadovavo 25 
pradžios mokykloms, kuriose 
mokėsi 7.000 vaikų. Čikagoje 
garbingą vardą turi šv. Kazi
miero akademija, nuo 1952 m. 
vad. Maria High School. Ji įs
teigta 1911 m. 1953 metais 
baigti nauji rūmai, kurie kaina
vo virš 3 milijonų dolerių. Šio
je akademijoj yra virš 1200 
mergaičių.

Motiniškuose (centriniuose) 
namuose turi gausią ir gerai su
tvarkytą lietuvišką biblioteką, 
kurioje yra beveik 2000 lietu
viškų knygų, šimtai žurnalų

Širdies 
tik 
jos 

: Pa
bus

p ra”

SESELES KAZIMIERETlS ARGENTINOJE

M. Generole su vietinėmis kandidatėmis.

Dabartiniu metu Argentinoje 
dirba 15 seselių keturiuose na' 
muose. Pats pirmasis namas, ku
ris randasi Avellanedo j e prie 
Aušros Vartų parapijos moky
klos, savo vyresniąja turi Seselę 
Angeliką, kuri sėkmingai va
dovauja, o mokyklos direktore

komplektų, pilni "Draugo”, 
"Darbininko” ir "Garso” kom
plektai. Seselės yra išleidusios 
daug lietuviškų vadovėlių ir 
bendro turinio knygų.

Jos dirba ir labdarybės srity
je — senelių prieglaudose ir li
goninėse. Čikagoje jos prižiūri 
Sv. Kryžiaus, Neligh ir Loreto 
ligonines. Jose dirba apie 50 
seselių, pora šimtų slaugių ir 
beveik dvigubai tiek darbinin
kų.

Taigi, trijų lietuvaičių auka 
nebuvo veltui . . .

Ses. Carmen Varanauskaitė
yra Seselė Carmen Varanaus
kaitė, nauja padėjėja yra iš Auš
ros Vartų parapijos kilimo sese
lė Leticia, kuri darbuojasi vir
tuvėje ir prie mokyklos vaikų 
kiosko.

Kordobos mieste Seselės Ka~ 
zimierietės turi du namus. Vie
name yra naujokynas, kuriam 
vadovauja Seselė Dilekta, kuri 

i yra kartu ir Argentinos Provin
cijos Vyresnioji, jai naujokyne 
padeda kaip mokytoja Seselė 
Leandrą ir nauja Seselė Izabelė, 
kilimo iš San Izidro, bei dvi nau
jokės: Ses. Anelia ir Ses. įneš.

Antrame Kordobos name 
prie parapijos mokyklos namo 
viršininkė yra Seselė Aloyza, 
kuri jau ankščiau gyveno Ar
gentinoje, o mokyklos direktorė 
yra Seselė Kordelija iš Kroati
jos padėjėja prie mokyklos yra 
prieš keletą metų atvykusi Se
selė Judina.

Rosario name, kuriame Sese
lės prieš metus laiko apsigyve
no, vyresniąja paskirta Seselė 
Elenisa Buzaitė, kartu ji eina ir 
mokyklos direktorės pareigas. 
Kaip padėjėja mokykloje ir prie 
virtuvės yra Seselė Susana, ku
ri dabar Čikagoje gydosi (buvo 
padaryta tulžies operacija ir pa
mažu gyja). Taip pat Rosario 
name yra visai naujai atvykusi 
lietuvaitė Seselė Joanna.

Motinėlė Generole, kuri Ar
gentinoje lankydamasi išbuvo 
virš dviejų mėnesių ir dalyvavo 
Seselių 25 metų Jubiliejaus iš
kilmių paminėjimuose tiek tarp 
lietuvių, tiek tarp vietinių šio 
mėn. 17 d. palydima Seselės 
Angelikos išskrenda atgal į Š. 
Ameriką.

Ta proga "Laiko” red. kun. 
A. Steigvila palinkėjo daug Die
vo palaimos ir sėkmės, kad Se
selės Kazimierėtės augtų skai
čiumi ir uolumu ir kad ateitų pa
galbon ir Argentinos lietuviams.

Ses. M. Elenisa Buzaitė

ir ses.Šešt. Mokyklos ATŽALYNAS su moi
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Mokslas +Menas +Líerdiúra
LIETUVIAI GYDYTOJAI TAUTINIAM DARBE "Baltosios pelytės kelionė į mėnulį"

(Iš "Pasaulio Lietuvio”)
Exempla trahunt — pavyz" 

džiai patraukia. Sis romėnų po- 
sakis labai tinka Ohio Lietuvių 
Draugijai, šįmet paskyrusiai jau 
dešimtą iš eilės kultūrinę premi
ją-

Kodėl gi gydytojų, o ne kuri 
kita profesinė organizacija taip 
remia mūšų tautinį kultūrinį 
darbą? Atrodo, kad tai nėra at
sitiktinumas. Tik žvilgterėkime, 
kas gi buvo didieji mūsų tauti
nio atgimimo laikotarpio vadai? 
— Gydytojai! Prisiminkime 
Aušros redaktorius dr. Joną Ba
sanavičių ir dr. Joną šliupą, 
Varpo redaktorių dr. Vincą Ku
dirką. O kurgi dar visa eilė ano 
meto lietuvių gydytojų veikėjų, 
kaip Juozas Bagdonas, Vilius 
Bruožis, Kazys Grinius, Juozas 
Kaupas, Stasys Matulaitis, Vin
cas Pietaris, Jonas Spudulis, Jo
nas Staugaitis? Netrūko kultū
ros darbininkų — gydytojų ir 
vėlėliau. Tai Danielius Alseika, 
Kazimieras Jokantas, Vladas 
Lašas, Antanas Vileišis ir kiti. 
Ir išeivijoje gydytojų indėlis 
lietuvybės išlaikymui didelis. 
JAV Lietuvių Fondo kūrėjai ir 
didžiausi rėmėjai yra Ilinojaus ir 
kitų valstijų gydytojai. Tegu šie 
gražūs pavyzdžiai patraukia ir

VELYKŲ PAPROČIAI LIETUVOJE
Rūpintojėli tėviškės palankių, 
Aš į Tave dar vis meldžiuos —

Altoriuj kiekvienam matau aš 
[Tavo veidą, 

Kaip pakely praeinant, ten na" 
[ muos—” 

(Aį Prižgintaitė).
Mama priklausė Katalikių 

Moterų Sąjungai, kurios narės 
kasmet puošdavo — ruošdavo 
mūsų bažnyčią Velykų Šven
čių apeigoms. Anais metais ta 
proga ir mane nusivedė:

— Galėsi ir Tu prisidėti prie 
lengvesnio darbo, — sakė ma
ma.

Tą dieną moterys "statė” Iš
ganytojui kalėjimą. Vieta pa
rinko kairėj pusėj pagal sieną, 
už storų keturkampių kolonų. 
Tai buvo pati tamsiausia bažny
čios vieta, nes jos žemas lubas 
sudarė aplink visą bažnyčią ei
nąs balkonas — "viškos” — 
lyg antrasis aukštas su savo alto
riais, klausyklomis, suolais. Čia 
jau t adom sukrautą medžiagą 
kalėjimo "statybai”: dažytas 
sienas, lentas, duris . . .

Dievui kalėjimą! Kas gi gali 
išlaikyti Dievą kalėjime!

Užsimiršdama skaitydavau, 
kaip piktadėjai uždarydavo po
žemiuose gražius princus, bet 
burtirjnkui palietus griūdavo 
mūrai, nukrisdavo geležiniai; ar 
kaip žyniui pamojus karalaitė 
paukšteliu išskrisdavo pro neį
veikiamus grotus. Ir pati vėliau 
tai pergyvendavau svajonėse.

Nejau Dievas silpnesnis už 
žynių?

— Mama, ar Dievas sėdėjo 
kalėjime? — tarp storulių ko
lonų tuščioj bažnyčioj nedrąsiai 
bangavo mano klausimas.

Pora davatkėlių priekaištingai 
žvilgterėjo į mane.

— Blogi žmonės Jį buvo už
darę, kankino . . .

Kodėl gi neprasivėrė mūro 
:sienos nuo Jo noro?

kitus profesionalus, kurių ma
terialinė bazė yra stipri.

Šiais metais Ohio Lietuvių 
Gydytojų Draugija kultūrinę 
premiją paskyrė PLB Valdybos 
vykdomajam vicepirmininkui S. 
Barzdukui. Sis faktas yra nepa
prastai reikšmingas, nes buvo 
pastebėti ir įvertinti darbai mū
sų iškiliausio bendruomenininko 
Stasio Barzduko, kuris visas sa
vo jėgas skiria bendruomeniniam 
ir kultūriniam reikalui. Tačiau 
klaidinga būtų šios premijos pas
kyrimą sieti tik su laureato as
meniu, nes Stasys Barzdukas 
laisvojo pasaulio lietuviams yra 
daugiau negu tikrinis daiktavar
dis. Tai yra savo laiku Vliko 
mestos laisvojo pasaulio lietu
viams bendruomeninio susiorga- 
nizavimo idėjos simbolis.

Kaip savo laiku ta pati Ohio 
Lietuvių Gydytojų Draugija sa
vo premija Lietuvių Enciklope
dijos redakciniam kolektyvui at
žymėjo ne tik redaktorių darbą, 
bet lygiai ir pačios Lietuvių En
ciklopedijos reikšmę, taip ir šių 
metinės premijos paskyrimas S. 
Barzdukui yra ne tik jo asmens, 
bet ir pačios bendruomeninės 
organizacijos įvertinimas bei pri
pažinimas.

Dr. Jonas Puzinas, 
PLB Kult. Tarybos Pirmin.

Tik kai dar pražingsniavau 
eilę metų, ir gyvenimo skaus
mas palietė mane, kai reikėjo 
nugalėti baimę ir pažinti, kad 
yra auka, mano kaėjimo vaiz
das atgimė mano akyse:

Dievas buvo bejėgis jo sie
noms sugriauti — jas tvirtai 
sukaustęs laikė Tvėrėjo gailes
tingumas.

Nuodėmė nužudė sielą. Ir jei 
žmogus nesugeba nei menkiau
sio kirminėlio padaryti, tai kaip 
jis vien savo jėgomis atgaivintų 
sielą?

Dievo gailestingumas atvedė 
Jo Sūnų į kalėjimą grąžinti gy
vybę tam, ką žmogus, Piktojo 
vedamas, nužudė,.

Tai buvo šiurpus kalėjimas. 
Šiurpus ne savo grubiom ak
mens sienomis, ne savo girgž
dančiais sunkiais užraktais, ne 
— šiurpus, kad sargai — kankin
tojai buvo kalinamojo tvariniai, 
kad Jis kaip syk ėjo jiems gyvy
bę grąžinti.

Švilpė bizūnas ore, raitėsi apie 
apnuogintą kūną, dvasia kentė
jo SKausmą, pažeminimą iš savo 
tvarinių. Negailestingos rankos 
žeidė vainiko spygliais — dvasia 
skausmu aimanavo: tai buvo Jo 
tvariniai, kuriems Jis plačiai sa
vo karalystės vartus atveria.

Juo skausmas bujojo mano 
kelyje, juo sklaidėsi mįslės mi
gla nuo ano kalėjimo sienų. 
Taip norėtųsi suvargusiai pasi
belsti į jo duris:

— Viešpatie, priimk mane...
Bet anuomet dar negalėjau 

suprasti, kodėl anos moterys taip 
rūpestingai, pamaldžiai "statė” 
kalėjimą, iš širdies ginčyjosi: 
vienos norėjo statyti didelį, pla
tų, kad tikrai suaugęs vyras tilp
tų, o kitos tik mažutį, simbolinį. 
Nusileido ir vienos, ir kitos: pa
darė vidutinio didumo, gal ne 
visai gražios formos, grotais per
pintu langu, kuris atrodė lyg ti
kras, sunkiom durim . . .

Rankose nauja dovanėlė mū* 
sų mažiesiems. Tai Danutės Į 
Bindokienės "Baltosios Pelytės 
Kelionė į Mėnulį”. Malonu pa
imti į rankas, pavartyti ir pers
kaityti. Malonu dideliam, bet 
dar maloniau ją skaitys mūsų 
Atžalynėlis, nes jiems pritaikyti 
ir žodžiai, ir iliustracijos (Ele
nos Brazytės), pritaikyta jų 
protui-, širdžiai ir jausmui.

Knygelė didelio formato, 60 
pusi., puikiame popieriuje.

Baltoji Pelytė gera padauža, 
kaip daugelis vaikų. Palieka ge
rą sotų gyvenimą. Buvo viskuo 
aprūpinta, be jokių savo pastan
gų, tačiau laisvė suvaržyta. Ta
da "pasirenka laisvę” ir nuoty
kių kelią.

Dažnai tenka pakęsti alkį, 
baime, netikrumą. Tačiau turi 
savo tikslą. Turi pasiekti mė
nulį, tą didžiulį, viliojantį, gar
dų sūrį. Tada jau būtų nesibai
gianti puota.

"Laimė drąsiesiems padeda” 
Pelytei drąsos netrūksta. O drą
są kombinojant su diplomatija, 
dar saugiau ir tikriau. Ir ji di
plomatė. Atrodo, kad studijavo

Vėliau ėjom kryžiaus kelius. 
Žilais, smarkiai susuktais ūsais 
maršalka rimtai ir išdidžiai nešė 
kryžių nuo stoties ligi stoties. 
O kiek tų stočių! Man mažai 
tada atrodė, kad jau niekad jos 
nepasibaigs.

Paskui išdidų žiląjį maršal
ką sekdavo kunigėlis ir gerokas 
pulkas vaikų, moterų, vyrų. Prie 
kiekvienos stoties kunigas aiškin
davo jos įeikšmę ir pradėdavo 
maldas, o pulkas dievobaimin
gai atsakinėdavo. Taip melsda
miesi, ¡.r iš širdies gilumos trauk
dami giesmes, lydėdavom vieni
šą, visų apleistą, kryžium — 
mūsų nuodėmėm apsunkintą 
Kristų, Jo skausmo kelyje.

Šioj naujoj šalyj tuoj pasi- 
gedom ano mūsų oraus maršai’ 
kos, susikaupusio pulko žmonių 
ir nuoširdaus pamaldumo:

Linksma Diena Mums Prašvito, 
Visi Troškom Džiaugsmo Šito, Aleliuja, Aleliuja, Aleliuja!

Dale Carneggie knygą "Kaip 
įsigyti draugų”. Bėga tik, kada 
jau neišvengiamas pavojus, pav. 
nuo Murziaus. O kitais atvejais 
nuduoda drąsą, atranda meilų, 
pagiriantį žodį. Apsalsta stiprės’ 
niojo širdis nuo taiklaus, lapiš
ko komplimento ir mažoji Pe
lytė triumfo j a.

Gale knygos graži alegorija 
pinama. Kol siekiamas tikslas, 
tai niekam nerūpi. Vieni prie
šiškai nusistatęę, kiti šaiposi ar
ba "neutralumą” — skelbia. O 
kai jau idealas pasiektas, hero
jus viešai pripažintas, tada "Ir 
aš sakiau, kad bus garsi Pelytė; 
ir aš taip maniau ir aš, ir mes...” 
Tada ir paminklą siūlo jam sta
tyti.

Taip — graži, įdomi knyge
lė. Džiaugsis mažieji ją skaity
dami ir daug ko pasimokys.

Nebrangi (pusantro dolerio) 
ir daug vertingesnė dovanėlė 
švenčių ar gimtadienio proga, 
negu revolveriai, lėktuvėliai ar 
karių prisodinti sunkvežimiai.

Lietuviškos Knygos Klubo 
leidinys, spausdinta "Draugo” 
spaustuvėj.

Čia randam tik kelius vaikus, 
būrelį senesnių moterų ir retai 
kokį vieną — kitą vyrą.

Vienišas, vienišas žengia Kris
tus tuščiomis bažnyčiomis . . .

Kristaus kapą įscenizuodavo 
didžiojo altoriaus apačioj. Čia 
tarp moterų ginčų jau nebebū
davo, nes altorius savo forma 
apspręsdavo kapo didumą. Prie 
kapo be pertraukos melsdamie
si budėdavo baltai apsirengusios 
mergaitės ir būrelis žmonių. Bū
relis nuolat keisdavos, nes vieni 
išeidavo, kiti pribūdavo. Bažny
čią užliedavo iškilmingą, rami 
laidotuvių nuotaika.

Ir taip ateidavo sekmadienio 
rytmetis — Prisikėlimo Mišios. 
Žmonės stengdavosi anksti atei
ti, kad galėtų patekti į bažnyčios 
vidų. Vėlesnieji likdavo švento
riuje. Nors lauke papiastai dar 

PEDAGOGINIO 
LITUANISTIKOS 
INSTITUTO PRANEŠIMAS

P. L. Institutas jau išleido 
"Lietuvių kalbos pratimų” II 
sąsiuvinį, kuęį paruošė lietuvių 
kalbos lektorius Domas Velič
ka. Šiame sąsiuvinyje pratimų 
forma aiškinami lietuvių kalbos 
morfologiniai dalykai: žodžių 
daryba ir kaityba (žodžio sudė
tis ir jo rašyba, nosinių raidžių 
rašymas žodžio šaknyje ir jo 
priešdėlyje, priesagos ir jų var
tojimas bei rašyba), lietuvių 
kalbos rašybos sistema.

"Pratimai” skiriami tiems 
Instituto studentams, kurie nea
kivaizdiniu būdu siekia išeiti 
aukštesniosios lituanistinės mo
kyklos programą, ir apskritai 
savišvietai. Tais "Pratimais” ga
li pasinaudoti ir kitos mokyklos, 
o taip pat ir tėvai, kurie savo 
vaikus moko namuose.

"Pi atimu” prenumeratoriai, 
kurių adresai būtų pasikeitę, 
prašomi tuojau atsiųsti savo nau
jus adresus, kad nesusitrukdytų 
siuntinėjimo darbas. Sąsiuvinio 
kaina į, 2,00."

Norintieji gali įsigyti ir I'sios 
"Pratimų” serijos sąsiuvinį, ku
riame tokia pat forma aiškina
mas lietuvių kalbos garsynas 
(garsų tarimas, jų užrašymas 
bei rašyba, kirčiavimas ir prie
gaidė, arba intonacija). Kaina $ 
2.00. Netrukus išeis ir to sąsiu
vinio garsinis priedas — foneti
nė plokštelė, kurios įkalbėjimą 
prižiūrėjo lietuvių kalbos lekto
rius prof. dr. P. Jonikas.

Kurie šias lietuvių kalbos mo
kymo priemones norėtų įsigyti, 
prašomi kreiptis šiuo adresu: P. 
L. Institutas, 5620 S. Clare-* 
mont Ave, Chicago, Illinois 
60629, U.S.A.

PLI

šalta būdavo — Lietuvoj pava
sario pradžia, tačiau spūstyje 
šalčio nejausdavos, o viduje net 
karšta trošku būdavo.

Laike Mišių minios eidavo ve
lykinės komunijos. Maršalka, 
ryžtingai skambindamas savo 
drūtos lazdos viršūnėj įtaisytu 
žalvariniu skambalu, lyg anas 
burtininkas, spūstyje pačiu baž
nyčios viduriu praverdavo pla
tų, tiesų taką. Abipus tako pa
tarnautojai nešdavo ilgas, siau
ras marškas —staltieses, ir keli 
kunigai skubėdami dalindavo 
komunija.

Iškilmingi vargonų aidai, 
giesmės, stoiškai karštį ir spūstį 
oernešanH minia, tylus gilų tikė- 
ūmą išreiškiantis artėjimas prie 
Dievo sta’o palikdavo neišdil
domą įspūdį.

Kada gi žmonija vėl atbus, ir 
minių akys vėl k: vps į savo Tvė
rė ją!

Pasinėrę maldose — mintyse 
net nepajusdavom, kaip; rodos, 
visa bažnyčia su savo storulėm 
kolonom sudrebėdavo nuo 
džiaugsmingo "Aleluja”, ir 
triunfuojanti minia procesijoj 
verždavos pro duris.

Prisikėlimas!
Tetulė.

DABAR LAIKAS
Ar tamsta galvoji apie name 

dažymą ir taisymą?
Pakvieskite dažytoją

Feliksą Dumšą 
t*aso de la Patria 1300-V. Alsina
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PAS MVS. ARGENTINOJE
IŠ S. L. ARG. VEIKLOS

Susivienijimiečių savanorių ir 
Centro Valdybos narių būrys 
visą savaitę išsijuosę dažė antro 
aukšto salioną ir raštinę, nesi
gailėdami laiko nei pasiryžimo, 
kad užbaigtų darbus iki pirmųjų 
vasario mėn. dienų, kad atvykę 
užsienio lietuviai svečiai pama" 
tytų Susivienijimą tvarkingą ir 
gražų. Jaunuoliai taip pat prisi" 
dėjo prie šių gražinimo darbų 
savo dažais ir teptukais. Dirbo 
G. Kliauga, F. Koreikis (s), R. 
Stalioraitis, F. Aleškevičius, A. 
Masiulionis, K. Kliauga, H. 
Chopis, C. Deveinis. Paskutinie
ji net ir padėjėjus buvo atsive" 
dę. Savaitės laikotarpyje dirbo 
J. Beinoravičius, J. Treinaus" 
kas, K. Simanavičius, J. Juozą" 
paitis, o gerb. M. Baršauskas 
net keliolika dienų kol sudėjo 
visus "taparollos” ir kitus sta~ 
liaus darbus atliko. Adelė Bar" 
šauskienė pasiuvo langų uždan" 
gas ir visus langus apdangstė. 
Raštinę dažė N. Pimpė ir J. 
Vabuolis, o Antanas Šliukas vi" 
sas bronzines lentas sudėjo. 
Visiem prisidėjusiems prie šių 
darbų labai dėkoja.

Centro Valdyba.
* S. L. Arg. 4"to skyriaus 

Valdyba išrinkta iš šių asmenų: 
pirmininkas F. Gabuogis, vice" 
pit. E. Deveinis, sekret. V. 
Muižninkas, ižd. A. Bielinis. 
Atstovai suvažiavimui: F. Jo" 
naitis, P. Daratėnas, F. Gabuo" 
gis, B. Šiliuniene, F. Bielinis, 
B. Gabuogienė ir V. Muižnin
kas.

* 21 sausio įvyko visuotinis 
SLA nraių susirinkimas, kuria
me dalyvavo virš 100 narių. 
Pirmininkui painformavus apie 
dabartinę padėtį ir kasos stovį, 
nutarta pirkti kitą sklypą, greta

SLA esantį. Pavesta C. Valdy
bai pradėti derybas su sklypo 
savininkais. A. Arlauskas pra
nešė apie įvyksiantį IV PA Lie
tuvių kongresą ir prašė, kad vi
si nariai priimtų nors po vieną 
svečią iš užsienio kongreso me
tu.

® Vasario 18 d. įvyko svar
bus C. Valdybos posėdis. Pra
nešta, kad jau susitarta dėl per
kamo sklypo kainos ir užpirki
mo aktas bus artimu laiku pasi
rašytas.

* 6‘to. Kordobos skyriaus 
vasario 16 minėjiman išvyko C. 
Vald. vicepirm. C. Deveinis, M. 
Baršauskas ir N. Hukaitė. Ižd. 
K. Kliauga painformavo apie 
kasos stovį ir kad už sirgtą lai
ką ne ėmė pašalpos šie nariai: 
J. Juodžbalis į 500; M. Ju" 
tinskas į> 450; F. Kučinskas 
600; Meškauskaitė " Andruške" 
vičienė į 500; A. Šimutis paau
kojo $ 1.000; paramai. Visiems 
C. V. labai dėkoja.

Buhalteriui sutvarkius balan
są, ir jį išspausdinus, bus šau
kiama satstovų suvažiavimas 8 
ir 9 balandžio.

* Primename nariams, kad 
SLA slaugė teikia profesinius 
patarnavimus 17'20 vai. nuo 
pirmadienio iki penktadienio, o 
šeštadieniais nuo 10 iki 12 vai. 
Gali kreiptis visi.

Koresp.
TEISINIAI PATARIMAI 
VELTUI PARAPIJOS 
RAŠTINĖJE

Dre. Reyna Lucia Kachma" 
nian priima penktadieniais 16 " 
17,30 vai.

Savo studijoj Lanus, 25 de 
Mayo 154, pirmadieniais, tre
čiadieniais ir penktadieniais nuo 
17 iki 19.30 vai.

f ALBERTO E. TIMINS K AS |

Į “COCHERIA” Į
į AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS

į Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio- > X nes į tolimesnes vietas — nuomoja automobilius vestu į 
$ vėms ir krikštynoms. >
f A v. PAVON 11070 T. E. 243 - 5654 Sucursal

Temperley BALCARCE 510 >
F.C.Ñ.G.R, Lomas de Zamora >

IR BALTINIAI MOTERIMS
RŪBAI, PAPUOŠALAI

Didelis pasirinkimas šilkinių, ir lininių kojinių 
ir naylono išdirbinių visiems.
Juozo Kučinsko siuvyklos namai "CASA JOSE

Av. Roca 700 — (Kampas 25 de Mayo) — Avellaneda
T. E. 22 —Avellaneda— 0969
Krautuvės savininkė: Vincė P. Kučinskienė

ŽINIOS IŠ ROSARIO
Šv. Kazimiero šventė. Pa

rapijos Šventojo globėjo garbei 
duvo laikoma novena per 9 die
nas. Kiekvieną vakarą buvo lai
komos šv. Mišios po jų palai
minimas su Švč. Sakramentu. 
Dalyvaudavo daug tikinčiųjų.

Kovo 4 d. atvyko naujas pa
rapijos klebonas kun. J. Margis 
ir pradėjo eiti pareigas. Sekan
čią dieną — sekmadienį po va
karinių mišių buvo procesija 
gatvėmis, dalyvaujant daugybei 
parapijiečių, organizacijų su sa
vo vėliavomis. Procesijai grįžus 
bažnyčion, į jos dalyvius tėviš
ku žodžiu prabilo naujasis kle- I 
bonas.

Kun. Antanas Lubickas išbu
vęs 3 metus Villa del Dique, 
Kordobos provincijoj, tapo per
keltas į Rosario ir įsijungė į re
liginį ir tautinį darbą.

Kun’. Vitas Šimanskis, po 7 
metų pastoracinio darbo šv. Ka
zimiero parapijoj tapo paskirtas 
Villa del Dique, rūpintis lietu
viais toje apylinkėje.

Kun. Jonas Bružikas, S. J. 
praleido 3 savaites Rosario mies
te. Aplankė namuose ir susipa
žino su visais lietuviais, vėliau 
laikė vienos savaitės misijas Šv. 
Kazimiero bažnyčioje. Su gai
lesčiu tenka pripažinti, kad mi
sijų metu bažnyčia nebuvo per 
daug pilna . . .

Šv. Kazimiero parapijos mo
kykloje pamokos prasideda ko
vo 13 d. Šiems metams vietos 
jau užpildytos ir daugiau neuž
rašoma. Pereitais metais buvo 
priimta virš 370 mokinių. Mo
kyklos vedėja yra seselė Eleni" 
sa. Jos priežiūroje dirbs 11 mo
kytojų. Iš Š. Amerikos atvyko 
seselė Jean ir laukiama atvyks
tant sės. Susaną,

LEGALIZUOTI VERTIMAI
J. CARLSTON STUDIJA

Asoc. Dr. Jaime Wolpowisz 
Lavalie 1362 — Planta baja 
Oficina C. — T. E. 40'1317, 

Capital Federal 
Vertimai: anglų, bulgarų, čekų, 
francūzų, graikų, italų, jugosla
vų, lotynų, lenkų, LIETUVIŲ, 
portugalų, rumunų, rusų, vokie
čių ir žydų kalbomis

Patarnavimai del įsigijimo Ar 
gentines pilietybės ir kelionės 
pasų (Tramites de documenta
ción para ciudadanía argentina 
y no argentina). Metrikų paruo
šimas iš Europos, Lotynų Ame
rikos ir Argentinos.

Kainos specialios dėl profe
sionalų.

Laukdami jūsų apsilankymo 
mūsų studijoje.

Estudio J. Carlston.
Su aukšta pagarba.

Grožio saliónos TAMARA
Ilgalaikis plaukų sušukavimas 

Priimamos mokinės
Güemes 2437, Rosario, Sta. Fe 

Tamara Klimaitė-Routaboul

MUSU MIRUSIEJI
AA MAGDALENA 
ŽVIRBLYTĖ 
CYKMANIENĖ

Sulaukusi 66 metus amžiaus 
š. m. kovo 6 d. mirė Magdale
na Žvirblytė Cykmanienė. Ve
lionė kilimo iš Balbieriškio valšč. 
Marijampolės apskr. Argenti
non aotvyko 1930 m. ir tais pa
čiais metais ištekėjo už Cykma" 
no. Išaugino du sūnus ir dvi 
dukteris: Juozą ir Albertą Cyk" 
manus, Marytę Jasuitienę ir 
Eugenia Marchiotą. Visą laiką 
gyveno Bs. Aires provincijoje 
Lanus Oeste, kur ir. paskutines 
savaites sirgdama praleido.

Giliame liūdesyje paliko sū
nus ir dukteris su šeimomis. Ve
lionė savo artimųjų buvo paly
dėta į Lanus kapines ir buvo 
palaidota su religinėmis apeigo
mis, kurias altiko kun. Juozas 
Petraitis.

* Juozas Prevelis mirė kovo 
8 d. ir sekančią dieną palaido
tas Cakaritas kapinėse. Liko nu
liūdusi žmona Stasė Limbaitė ir 
sūnūs Albertas ir Elena. Apie 
mirusį neturime platesnių žinių.

AA URŠULĖ 
GORODECKIENÉ

Po ilgos ir vargingos gerklės 
vėžio ligos š. m. kovo 4 d. ponų 
Žukauskų namuose, C. Jorge 
Chaves 467, Lanus Oeste mirė 
Uršulė Brusaitė " Gorodeckienė, 
Gyvojo Rožančiaus uoli narė ir 
Aušros Vartų p'jos darbininkė.

Velionė kilimo buvo iš Plun
gės valšč. Telšių apskr. Argen
tinon atvyko apie 1930 metus 
ir visą laiką dirbo prie namų, 
nes neturėjo didesnio išsilavini
mo, kol Viešpats pašaukė pas 
save. Velionė daug padėjo prie 
vargšų organizacijos — "Cari
tas” darbu ir aukomis. Velionė 
sekančią dieną buvo palaidota 
Sarandi kapuose. Laidotuvėmis 
pasirūpino Tėvai Marijonai, 
pas kuriuos velionė paskutiniu 
laiku dirbo. Iškilmingos gedu
lingos mišios buvo už jos sielą 
atlaikytos kovo mėn. 8 d. Kitos 
mišios bus laikomos šiomis die
nomis: kovo mėn. 18 d. 19 vai. 
ir kovo 20 d. 6.45 vai. Kvie
čiame pažįstamus ir artimuosius 
dalyvauti.

Velionė giminų Argentinoje 
neturėjo. Tėvai Marijonai.
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FABRICA DE SILLAS Y TAPICERIA

CARPINTERIA EN GENERAL

Savininkas

Jonas Janušis

COCHABAMBA 1811 -17

T. E. 68-7208

M ACCARRONE - INGI ANNA 
IR ALFONSAS EIMUNTAS 

Metalugirkos dirbtuve 
Gręžimo darbai 

(Fabrica de tuercas — 
se aceptan trabajos de balancín) 
Chicago 929, altura Brasil 900, 
T. E. 208 -1075 — Avellaneda

NUOŠIRDI PADĖKA
Tėvai Marijonai lieka nuošir

džiai dėkingi Petrui Daugiui ir 
jo žmonai už didelę dovaną, pa
aukojant gražius vartus Villa del 
Dique namui, vertės 15,000 
pezų. Netik, kad padarė ponas 
Daugys šiuos gražius vartus, bet 
taip pat nusiuntė ir pristatė iki 
vietos. Už šią didelę dovaną ta
riame nuoširdų lietuvišką ačiū.

Tėvai Marijonai.
* Kovo mėn. 10 d. parapijo

je įvyko ALOS Tarybos posė
dis, kuriame dalyvavo, su mažo
mis išimtimis, visų organizacijų 
atstovai. Svarbesniu dienotvar
kės punktu buvo praėjusio kon
greso piniginė apyskaita. Ją pa
tiekė, labai tiksliai ir gražiai pa
ruoštą, J. Mičiudas. Visi vien
balsiai pripažino, kad Kongreso 
rengimo komisija dirbo jaunat
viška lietuviška energija ir jai 
labai padėkojo. Iš apyskaitos 
matosi, kad pajamų turėta 
763.715.- ir išlaidų 713.609.“. 
Būtų perteklius $ 50.106.- Ta
čiau prie šios sumos dar reikia 
pridėti inž. Venckaus įteiktus 
200 dolerių ir TV apatatas, ku
ris liko kasos naudai, nes lai
mingojo numerio niekas nenu
pirko. Bus dar kiek ir išlaidų 
rezoliucijų ir protokolų spausdi
nimas, rezoliucijų ir kongresą 
sveikinusiems atsakymų išsiunti
nėjimas, balanso paskelbimas 
spaudoje. Pramatoma, kad liks 
gal apie 8 150.000," Šio perte
kliaus paskirtis bus sprendžiama 
sekančiuose posėdžiuose.

Z. Juknevičius pakvietė į Ra
dio valandėlės 20 m. paminėji
mą ir painformavo apie neleng
vą finansinę Valandėlės padėtį.

ALOST Valdybos rinkimai 
atidėti sekančiam posėdžiui, ku
ris įvyks balandžio 28 d. 20.30 
(tik su puse valandos toleran
cijos) S. L. Arg. patalpose. Ta
me posėdy bus tęsiamas ir se
nelių prieglaudos klausimo 
svarstymas.

Tenka pažymėti, kad kai ku
ris kalbėtojas nukrypo nuo kul"

turingo žodyno. Manome, kad 
nuomonės svarumui padeda ne 
įžeidžiantis žodis, o: 1) logiškas 
ir nuosaikus argumentavimas, ir 
2) organizacijos narių skaičius 
kurią posėdžio dalyvis atstovau
ja.

VASARIO 16 MINĖJIMAS 
BERISSE

Nepriklausomybės šventės mi
nėjimas Berisse įvyko sekmadie
nį Vasario mėn. 26 d. Atidarė 
Osvaldas Bakanas. Programai 
vadovao mok. Nelida Marcin
kevičiūtė ir J. Jašauskas. Kal
bėtojų tarpe buvo Pijus Gude' 
levičius, Kostas Norkus, Ant. 
Jasuitis, Pranas Dulkė, Kun. J. 
Margis. Jam šia proga buvo pa
daryta išleistuvės ir padainuota 
ilgiausių metų. Solo dainavo 
mok. Emilia Zdanavičiūte ir 
Albertas Griška. Programai pa
sibaigus buvo jaukios vaišės.

PLACARDS
BALDAI IR SPINTOS

Sav. Mykolas Rackevičivi 
Gaminami įvairių rūšių
Vieytes 3647 — Mar del Plata

Kirpykla "OLGA'' 
ilgalaikis plaukų štiš ūkavimo» 

(karėtas ir Saitas, atliekamas mo
derniškomis mašinomis ir naujais 
metodais. — Priimama mokinės) 

Olga Jasiulytė - Vitkauskienė 
Wilde, At. Gess. Cadorna 8&

Dr. ALBERTAS AD AMIN AS
Ortopedija ir traumatologija.

(Kaulų sulūžimai ir ligos)
PHima: pirmadieniais, trečiadlcv. 

□iais ir penktadieniais nuo 16 iki 
19 vai. Aldecoa 935, Avellaneda, 
T. E. (privatus) 22-4090.

Antradieniais ir ketvirtadieniais: 
nuo 17 iki 19 vai.: Alsina 174, Ave
llaneda. T. E. 22-6631.

BAZAR —
įvairių reikmenų 
ir žaislų parduotuvė

SIMONAS RUTKUS
savininkas

Isleta 1907
Valentin Alsina

“CASA DOMICEDA”
Sav. ANTANAS LEVANAVIČIUS

Tejidos de puntos — confeccio 
nes sobre medidas — vestidos — 
tapados — trajes forrados — bu
fandas — pullovers — chales — 
sacones — camperas — hilados 
de lana — algodón — pelo de 
nutria y angora.

CANADA 2025 — LANUS OESTE

: LAIDOTUVIŲ IŠTAIGA :
: GARCIA CASTRO

o Siūlo savo patarnavimus pašarvojimui koply- '
!; telé j e, patarnavimai automobiliais. Laidotu- i
¡¡ vėms ir ambulancijos pervesti ligonius bei ;
!; mašinos vestuvėms. ;
j HUMAYTA 1401 — T. E. 208-9808 — V. ALSINA j
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SESELIŲ KAZIMIERIEČIŲ SIDABRINIS JUBILIEJUS
Lietuvių kolonija kartu su 

Lietuvių Parapija šių metų kovo 
5 d. pagerbė Seseles Kazimie* 
rietes, švenčiant jų 25 metų ju
biliejų Argentinoje nuo jų vei" 
klos pradžios mokykloje.

Lygiai 10 vai. Aušros Vartų 
bažnyčioje buvo atlaikytos sude" 
tinęs mišios, dėkojant Dievui už 
visas malones. Laike mišių gie" 
dojo "Šv. Cecilijos” choras. 
Mišias atlaikė naujai atvykęs

buvo labai gražiai paruoštas ir 
vaikučių nuoširdžiai atliktas su 
dainomis ir poezijomis.

Laike programos Seseles Ka" 
zimierietės sveikino "Šv. Cecili" 
jos” choro vardu p'lč Sus. Va“ 
nagaitė, Radijo Valandėlės var- 
du Karolis Misiūnas, Liet. Cen" 
tro pirmininkas Antanas Jasui" 
tis, Liet. Bend'nės vardu Ignas 
Padvalskis palinkėdami Sesė" 
lems sėkmingos darbuotės. Apie

Parapijos M"klos mokytojos su pro£. J. Montevecchio, vidu
ry kun. A. Steigvila, sės. Angelika, mot. Adorata ir sės. Carmen

MALDINGA KELIONĖ
| LUJANA

Šiemet maldinga kelionė į 
Lujaną įvyks balandžio mėn. 9 
d. išvyksime iš parapijos su au" 
tobusais 7 vai. ryte, o lygiai 11) 
vai. ryte prie didžiojo altoriaus 
bus iškilmingos mišios. Jau da" 
bar iš anksto prašome užsisaky* 
ti bilietus ir vietas. Šių metų 
maldinga kelionė bus daroma 
LATIMOS 50 metų jubiliejaus 
proga ir paskirta prašant dau" 
giau pašaukimų į dvasinį luo
mą.

• Mokytojos sesutės: Laimu" 
tė Luiza Alicija ir Emilia Zda
navičiūtės iš Villa Dolores — 
Coidobos, vieši pas pp. Mike" 
laičius, Berisse. Beviešėdamos il
gesnį laiką dalyvaus daugelyje 
lietuviškų parengimų ir nori, su" 
siradusios darbą, ilgiau pasilikti 
Buenos Aires ar priemiesčiuose 
ir įsijungti į lietuvišką darbą.

* Misijonierius T. Jonas 
Bružikas nuo kovo mėn. pra
džios iki pat Verbų sekmadienio 
Berisso lietuviams pravedė mi
sijas, kuriose dalyvavo gausiai 
lietuvių. Tėvas J. Bružikas nuo 
Verbų sekmadienio iki Velykų 
ves lietuviams rekolekcijas Auš
ros Vartų bažnyčioje, o po Ve
lykų Adrogue, Temperley ir Vi
lla Lugano lietuviams. Misijo
nierius liks per visą sekanti mė
nesį dar Buenos Aires tarp lie
tuvių.

Villa Lugano lietuviams reko
lekcijas ves nuo balandžio 2 iki 
9. Rekolekcijos vyks Seselių ko
plyčioje, kasdien vakare 7 va
landą, o pamaldos bažnyčioje

PATRIJOT1NIG
RELIGINIO 
TURINIO 
LAIKRAŠTIS

Redaguoja Redakcine Kolegija. Atsakingas Reduktorius — J. Margis, 
.iiummsiratoriiia — 1'. txuueievicius. iMuinrascJUu taisomi, 
it«aaa.cljvv nuožiūra; nešuliu uuoti — gražinami tik autoriaus prašali.. 
Kaina: Argentinoje metams $ 700 administracijoje, 750.— namuose,
Urugvajuje met. 150 ur. p. Kitur — met. 3 dol. uro paštas met. 5 doi.

Metai XIX — Nr. 398 1967 m. kovo 16 d.

VELYKŲ GALINGi PRM1KEL1MO VARPAI TE- 
PRIKELIA VISUS NAUJAM GYVENIMUI KRISTŲ- 
J E IR TESUTEIKIA IŠT VERMES PAVERGTIEMS ;;

Įbroliams tevynejei <:
Tėvai Marijonai Argentnioje. <■

DIDŽIOSIOS SAVAITES TVARKA
VERBŲ SEKMADIENIS — Kovo 19 d.
1U.00 vai. — Verbų pašventinimas ir lietuviška suma.
16.00 vaL — Rekolekcijų pradžia pamokslas.
18.30 vai. — Graudūs Verksmai.
19.00 vai. — Vakarinės mišios.

PIRMADIENIS, ANTRADIENIS, TREČIADIENIS, —

Kovo 20, 21 ir 22 d.
6.45 vai. — Pirmos mišios.
7.30 vai. — Pamokslas.

18.30 vaL — Graudūs Verksmai.
19.00 vai. — Konferencija.
KETVIRTADIENIS — Kovo 23 d.

7.00 vai. — Rožančius.
7.30 vai. — Pamokslas.

18.00 vai — Iškilmingos mišios ir Adoracija iki 12 vai.

PENKTADIENIS — Kovo 24 d.

kleb. kun. Juozas Petraitis, asis" j 
tuojant kun. Aug. Steigvilai. Ta 
proga naujas klebonas buvo 
kartu įvestas iškilmingai ir pris
tatytas lietuviams kun. A. Steig" 
vilos. "Atžalyno” vaikučiai lai
ke aukojimo atnešė kieliką, ir 
vyną, bei visi kartu dalyvavo mi
šiose.

Tuojau po mišių, visi susi
rinko į Parapijos salioną pami
nėti sidabrinį Seselių jubiliejų. 
Gražiia papuoštuoje mūsų salėje 
svečiai pirma išklausė gražią 
programą, kurią atliko "Šv. Ce
cilijos” choras, vadovaujant 
muz. VacL Rymavičiui, sugie
dodamas Argentinos ir Lietuvos 
himnus, paskui tris kitas religi
nes giesmes: "Veritas mea”, 
"Viešpatie mano” ir "Marįa”, 
publikai karštai plojant.

Toliau "Atžalyno” ansamblis 
vadovaujamas p'nios Stasės Ba“ 
linskienės ir p-lės Susanos Va
nagaitės atliko gražų scenos 
vaizdelį "Dėdė Derluis” kurį vi_ 
si su dideliu įdomumu sekė, nes

Seselių nuveiktus darbus apibu
dino Radijo Valandėlės vadovas 
pon. Zet. Juknevičius, kurio 
kalba yra patalpinta laikraščio 
viduryje ~ jubiliejiniame pusla
pyje. ..uuulki

Visų Seselių vardu sveikinto
jams padėkojo Motina Adorata 
— Seselių Generole, kuri vieši 
pas mus Argentinoj et Toliau 
buvo pristatytas naujas klebo
nas kun. Juozas Petraitis, kuris 
pasakė keletą žodžių, kviesda
mas visus į bendrą darbo talką. 
Tėvų Marijonų vardu kun. A. 
Steigvila padėkojo visiems, ypač 
Seselėms Kazimierietėms už jų 
nenuilstamą darbą prie moky
klos ir palinkėjo gausios Dievo 
palaimos, o naujam klebonui 
daugiau drąsos vadovaujant pa
rapijai.

Programai pasibaigus sekė už
kandžiai. Svečių tarpe matėsi 
Jonas ir Katalina Čekanauskai, 
Zef. ir Ter. Juknevičiai, Ign. 
Padvalskis, p. Ant. Jasuitis ir 
kiti. Pabaigoje seselėms visi "II-

sekmadienį 10 vai.
Adrogue ir Temperley lietu

viams rekolekcijos bus laikomos 
balandžio mėn. nuo 16 iki 23 
balandžio. Laikas ir vieta bus 
dar pranešta.

* La Sra. Olga Parteka nori 
surasti savo brolio žmoną Elz
bietą Dovidaitytę. Ponios Olgos 
Parteka adresas yra: Luis Maria 
Campos 1537, Bernai Oeste. 
Turi namus, kuriuos neturi kam 
palikti.

® Ponia Vosylienė praneša 
giminėms ir. pažįstamiems, kad 
Šv. Mišios už jos mirusį vyrą 
bus laikomos parapijos bažny
čioje 29 kovo 9 vak 
PADĖKA

Gilaus liūdesio valandoje pa' 
reiškusiems užuojautą, apian' 
¡dusiems bei visokeriopai padė
jusioms, taip pat atsiuntusiems 
gėlių vainikus giminėms, kaimy
nams ir pažįstamiems, reiškiame 
nuoširdžią padėką.

Karolina Stašiene, 
Nelida Stašytė Rastauskiene, 

Algimantas Rastauskas.
RADIO VALANDĖLEI

7.00 vai. — Rožančiui.
7.30 vai. — Konferencija

17.30 vai. — Kryžiaus keliai.
18.00 vai. — Liturgija ispaniškai.
ŠEŠTADIENIS — Kovo 25 d.

7.30 vai. — Mąstymas apie Kristaus kančią.
20.00 vai. — Didžiojo Šeštadienio Apeigos Ugnies ir Vandens 

Šventinimas Litanijos ir iškilmingos mišios.

VELYKŲ SEKMADIENIS — Kovo 26 d.

6.00 vai. — Rezurekcija ir procesija.
6.30 vai. — Iškilmingos mišios.

10.00 vai. — Mišios lietuviškai.

SEŠTADIONIO
MOKYKLOS TĖVAMS!

Visiems Šeštadienio Mokyklos 
tėvams pranešame, kad šiemet 
mokykla oficialiai prasidės ba
landžio mėn. 1 dieną, 14 valan
dą Parapijos Mokyklos patalpo
se. Mokytojaus kaip ir ankščiau 
ponia Stasė Balinskienė, p_lė 
Susana Vanagaitė ir Motina 
Teofilė.
ATSIPRAŠOME

Pereitam "Laiko” numery 
(397) patalpinome straipsnį su 
fotgrafija "Garbingas Svečias” 
iš Š. Amerikos”. Dalis mūsų 
skaitytojų ir asmeniškai sutiko 
didž. gerb. prelatą J. Končių ir 
fotografijoj atpažino. Tačiau 
daugelis skaitytojų mus klausų 
"Kas yra šis garbingas svečias?” 
Atsiprašome ir gerb. Prelatą ir 
mūsų skaitytojus už šį praleidi
mą. Mesime kalte gausesniam 
anų dienų darbui ir vasaros 
karščiams . . .

giausių Metų”. Programai va
dovavo mok. Susana Vanagaitė.

. Dalyvis.

Adelina Batalienė, iš New Yor“ 
ko, kuri buvo atvykusi į Argen-

Redakcija.

20 METŲ
Jau 20 metų kaip Argen

tinos eterio bangomis skamba 
"LIETUVOS AIDAI”, Zefe- 
rino Juknevičiaus vadovybėje ir 
Karolio Misiūno rūpestingoje 
priežiūroje, kad tie Aidai nesi
liautų skambėję. Kasmet kyla 
Radio valandėlės nuoma, todėl 
ji yra atsidūrusi tikrai kritiška
me momente. Būtų labai skau
du, kad mūsų kolonija nepajėg
tų daugiau išlaikyti šios valan
dėlės. Todėl 20 metų minėjimo 
p toga tegul kiekvienas lietuvis 
patriotas prisideda bent vienos 
dienos uždarbio auka ir tegul 
atvyksta į paminėjimą, kuris 
įvyks šių metų balandžio mėn 
8 d. 21 vai. Lietuvių salione su 
menine programa ir sveikini
mais. Tegul mūsų sveikinimai
būna ne 

j konkreti 
■ parama,

tiną ir didele auka parėmė IV kalinga.

vien tušti žodžiai, bet 
ir nuoširdi materialinė 
kuri šiandien taip rei"

PAL kongresą. "Laiko” redakcija.

Rekolekcijas ves Misijonierius Tėvas Jonas Bružikas iš Bra' 
zilijos. Laike pamaldų ir Mišių bus klausoma išpažinčių. Kiek 
galint prašome daugiau dalyvauti rekolekcijų pamoksluose ir priei
ti prie sakramentų. Didįjį Penktadienį yra didysis pasninkas — 
netik susilaikymas nuo mėsos valgių, bet ir pasninkavimas visą 
dieną, nedavaigant, prismenant Kristaus mirtį ant Kryžiaus. Pri
mename, kad eucharistinis pasninkas, tai yra susilaikymas nuo 
valgio ir gėrimo prieš komuniją yra tiktai viena valanda;.

Tėvai Marijonai.

Į
KRIST AUS PRISIKĖLIMO ŠVENČIŲ PROGA i: 

SVEIKINAME MŪSŲ SKAITYTOJUS IR BENDRA- 
DARBIUS. SKAIDRI NUOTAIKA T.EPR1PILDO JŪ
SŲ ŠIRDIS!

"Laiko” Redakcija ir Administracija. ;>

SVEIKINAME MIELUS TAUTIEČIUS SU VE
LYKŲ ŠVENTĖMIS. TENEMIRŠTA MŪSŲ VILTYS 
BROLIU LAISVE IR TĖVYNĖS ATEITIMI!

Argentinos Lietuvių Bendruomenė.

Radio Valandėlė "Lietuvos Aidai” 

KVIEČIA

į savo 20’ties metų Šventės Paminėjimą Lietuvių ša 
Įėję, Brasil 835, Avellaneda

š. m. BALANDŽIO mėn. 8 d. 21 vai.
IŠEISITE SOTŪS IR PUIKIOJ NUOTAIKOJ

Mirus MAGDALENAI ŽVIRBLYTEI CYKMANIENEI 
kartu liūdime su jos dukra ir žentu.

Marytė C. ir Antanu Jasuičiais ir anūkėmis
Glorija ir Virginija. Arturas Mičiudas su šeima.
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